
KIEK KAINAVO KARAI?

TIK TOKIE GALI PRAKTI
KUOTI LIETUVOJE.

APIE PILNĄ POPIEŽIAUS 
TITULĄ.

Karai suėda daug pinigo. Sa
koma, jog Jungtinės Valstijos, 
pradedant 1776 metais išleido 
karams 414 bilionu doleriu. Už 
tuos pinigus dabar galėtumėm 
suteikti kiekvienam piliečiui 
namuką 58,000 vertės; automo
bilių $1,200 vertės ir dar porą 
tūkstančių "cash". Atrodo, jog 
turėtumėm tikrą rojų žemėje.

Taip, bet jeigu ši šalis nebūtų 
kariavusi, tai šiandie neturėtu
mėm nė Jungtinių Valstijų, o 
jos gyventojai būtų "displaced 
persons" kategorijoj.

METAI XXXII

LITHUANIAN

PENKTADIENIS, RUGPIŪČIO-AUGUST 23 D., 1946 M.

NEWSPAPER

SAIUMD I
Published by the 

Lithuanian National League 
of America

Consisting of 100 Branches Located 
in all Principal Cities of th«- 

United States
Adv. Agency — •” V*

840 W. 33rd St., Chicago, Ill.
Yards 4789

No. 34

Amerikier Huosirdžia? Gelbsti Atplaukusiems Estams

Bolševikų spauda pradėjo 
skelbti būk Lietuvos valstiečiai 
"stoja i žemės ūkio kooperaty
vus su turtu". Tai, žinoma, yra 
ne kas kitas, kaip "kolchozai". 
Jų tikslas esąs: "padėti kaimo 
varguomenei — naujakuriams 
ir mažažemiams įsikurti iš ta
rybų valdžios gautoje žemėje.

Pasakojimai, kad tarybų val
džia kam nors dalina žemes yra 
gryna nesąmonė. Bolševikai ne 
tik niekam ne duoda žemės, bet 
dar atėmė iš tų, kurie ją turė
jo per šimtmečius.

Kai Amerikos automobilių 
pramonė vis dar negali kaip rei
kiant susitvarkyti, tai vokiečių 
inžinieriai anglu zonoje maldau 
ja kad jiems būtų leista pradė
ti gaminti "Volkswagen" — au
tomobilius, kurie parsiduotų po 
400 dolerių.

Anglai da^ar Laužo galvą ką 
čia daryti. Tokie pigūs auto
mobiliai greitai išstumtų iš rin
kos angliškus ir amerikoniškus. 
Bet iš kitos pusės, jei vokie
čiams nebus ko eksportuoti, tai 
jie neturės už ką nusipirkti 
maisto. Reiškia, taip blogai, o 
taip negerai.

Vienas komunistų partijos šu
las Lietuvoje — Sniečkus išdro
žė prakalbą Kauno universite
to studentams, įspėdamas juos, 
jog tik persiėmę Leninizmo- 
Stalinizmo dvasia bus toleruoja
mi kaipo inžinieriai, advokatai, 
gydytojai ir pan. Studentams 
buvo leista patiekti klausimus. 
Vienas jų pastebėjo: "Ar nega
lėtų komunistų partijos raštinė 
pranešti bėgyje 48 valandų stu
dentų šeimoms, kad toks ir toks 
yra areštuotas?" Stalino klap
čiukas įtūžo ir iškoliojo tą stu
dentą. Kas vėliau atsitiko su 
paklausėju neteko nugirsti.

Daug kalbanti, bet mažai gal
vojanti asmenybė (VMK) ne
seniai parašė "Amerikos Lietu
vyje":

"Susidaro įspūdis, kad Ameri
kos Lietuvių Tarybos ekzek. ko 
mitetas visuose savo komuni
katuose rūpinasi ne tik Lietuvos 
politiškais reikalais, bet ir Lat
vijos ir Estijos. Tokia ALT. va
dų politika ir diplomatija, mano 
nuomone, žada daugiau gėdos 
ir žalos, negu naudos..."

Kokia gi čia gėda užtarti sa
vo artimus latvius ir estus? Juk 
ir jie taip pat trokšta laisvės, 
kaip ir lietuviai. Hartfordietis 
VMK., matyt, negirdėjo apie 
seną patarlę, kuri nusako, jog 
draugą pažinsi nelaimėje.

Taikos konferencija Paryžiuje 
buvo ir pasiliks tik skaudi ko
medija. Jeigu ten ir prieitų 
prie kokių nors susitarimų, tai 
jos neturės nei teisinės, nei mo-

Kas Yra Dešinioji Molo
tovo Ranka Paryžiaus 
Taikos Konferencijoj?

Ekspertas Vokietijos ir 
Baltijos Kraštų

Washington. — Šveicarų laik
raštis “La Gazette de Lausan
ne” primena, jog i Paryžiaus 
taikos konferenciją Molotovas 
atsivežė didžiausi sovietišką in- 
trygantą — V. G. Dekanozovą, 
kuris laikomas nuošaliai, bet 
tuorrf pat sykiu yra dešinioji 
Molotovo ranka.

Jis yra ekspertas Vokietijos 
ir Baltijos kraštų reikaluose. V. 
G. Dekanozov pagamino Stalino 
-Hitlerio sutarti, 1939 metais ir 
lydėjo Molotovą, kuomet tas 
pirma sykį keliavo į Berlyną 
1940 metais. Vėliau buvo pas
kirtas Sovietų ambasadorių Ber 
lyne, kur jis turėjo , artimiau
sius ryšius su Ribbentropu ir 
kitais naziais, ypatingai aukš
tais kariškiais.

Kai Sovietų Rusija užgrobė 
Lietuvą, tas pats Dekonozovas 
atskrido orlaiviu į Kauną ir di
rigavo sudaryme ‘^prielankios” 
Maskvai valdžios. Vėliau jis 
prižiūrėjo Baltijos kraštų inkor
poravimą į Sovietų- Sąjungą.

Dekanozovo buvimas Paryžių 
je yra surištas su naujais Mas
kvos manevrais privilioti sovie
tu pusėn ne vien Vokietijos na- 
zių likučius, bet ir Prancūzija 
bei kažkurias Pietų Amerikos 
respublikas.

Račiūno II Simfonija

New York (LAIC) — Kompo
zitorius A. Račiūnas, karo metu 
gyvas išlikęs Lietuvoje, perei
tų metų pabaigoje sukūrė an
trąją savo simfonija. Joje pa
naudojami lietuvių liaudies mu
zikos motivai. Apskritai, komp. 
Račiūnas pasižymi savo savotiš
ku, nepaprastu stiliumi.

A.L.Tarybos Delegacija Tarėsi Su Sen. 
A.Vandenbergu Lietuvos Reikalais

ralės reikšmės. Rumunijoj, Bul- i 
jarijoj, Vengrijoj ir taip pat 
Suomijoj šeimininkauja raudo
noji armija ir politinė žvalgy
ba. Tų šalių delegatai pateko į 
Paryžių tik iš Maskvos malo
nės; jie nėra laisvi ir negali 
kalbėti savo tautos vardu. Jei
gu ką ir išdrįstų pasakyti, tai 
grįžus namo, bolševikai juos li
kviduotų.

Nelabai seniai popiežiaus pa
reigūnai užprotestavo prieš 
tuos, klaidingai vartoja žodžius 
"Vatikano Miestas". Vatikanas 
nesąs miestas, bet ištisa valsty
bė, kurios valdytoju yra popie
žius. Oficiališkas popiežiaus 
titulas sekantis: "Sovrano del
lo Stato della Čita del Vaiica- 
no". Vardas gana ilgas ir lietu
viškai skambėtų sekančiai: — 
"Viešpats Vatikano Miesto Val
stybės".

Taigi, jeigu kas išdrįtumete 
rašyti popiežiui laišką, tai ne- 

I užmirškite pridėti ir to titulo.

Nereikės ir Atomins 
Bombos, Kad Suardyti 
Europos Kontinentą

Raudonas Totalitarizmas Yra 
Pragaištingas Žmonijai

Londonas. — Įtakingas anglų 
laikraštis “Daily Herald” žiūri 
labai pesimistiškai į viso pasau
lio ateiti. Jis rašo:

“Progos grįžti į žmoniškesnius 
ir paprastesnius politinių kivir- 
čių rišimus, dešimteriopai su
mažėjo, nuo to laiko, kai pasi
rodė raudonas totalitarizmas.

“Rusija neturi jokios pagar
bos demokratijai, taip kaip mes 
ją suprantam. Rusijos priemo
nės yra: cenzūra, prievarta ir 
net teroras. Jeigu tas tęsiasi ir 
toliau, tai mūsų senas konti
nentas bus išgriautas ir nute- 
riotas ir be panaudojimo atomi
nės bombos.”

Pabėgo su Visu Tanku 
Iš Raudonos Armijos

Londonas. — Netoli Štetino, 
rusiškoje zonoje, įvyko origina
li žmogžudystė. Du berniukai 
•ėjo keliu į artimą kaimą. Tuom 
tarpu pasirodė greit važiuojan
tis tankas. Berniukai nušoko 
nuo kelio ir bandė slėptis lau
ke. Tankas pasuko į juos ir VIa 
dislavą Religą, 16 metų, sutriuš
kino.

Kai raudonoji policija patyrė 
apie tai, griebėsi ješkoti kalti
ninko. Pagaliau surado ir ati
davė sovietų prokuratūrai. Po 

’keletos dienų Štetino laikrašty
je paskelbta, jog tą žmogžu
dystę atliko dezertyras iš rau
donos armijos, kuris slapstėsi 
su savo tanku bent porą mėne
sių.

Geras Radinys
Minneapolis darbininkai, dra

skydami šalygatvį, užtiko lobį, 
kuris vertesnis ir už auksa. Tai C 

buvo šešios bonkos importuotos 
iš Anglijos degtinės.

Platus Pasikalbėjimas 
Su ALT. Delegacija

Pereitam ketvirtadieny, rug- 
piūčio 22 diena,'* Amerikos Lie
tuvių Tarybos delegacija buvo 
nuvykusi pas senatorių A. Van- 
denberga į Grand Rapids, Mich. 
Delegacijoj dalyvavo ALT. Pil
domojo Komiteto nariai: L. Ši
mutis, Dr. P. Grigaitis, M. Vai- 
dyla ir trys asmenys iš vietinių: 
Walter J. Morris, p-nia Albina 
Driza ir kun. J. P. Lipkus. Iš 
Detroit, Mich, atvyko p-nia A. 
Paurazas.

Su senatorių A. Vandenbergu 
pasimatė 2 vai. popiet, gražiame 
Pantlind viešbutyje, kur yra 
jo raštinė. Sekančią dieną jis 
jau ruošėsi išskristi į Paryžiaus 
taikos konferenciją ir mūsų de
legatai pagavo jį “ant karštų
jų”. Pasikalbėjimai tęsėsi apie 
valandą laiko. Jam buvo įteik
tas trumpas memorandumas, 
kuriame nušviesta bolševikų te
roras Lietuvoje ir del ko rau
donoji armija bei slapta poli
cija turi būti kuogreičiausiai 
prašalinta iš Lietuvos.

Sen. A. Vandenberg pačioj 
pradžioj pabrėžė, jog Lietuvos, 
o taip pat Latvijos ir Estijos 
oadėtis nėra lengva. Karo metu 
oerdaug padaryta nusileidimų 
ir pasirašymų po įteiktais rei
kalavimais. Dabar padėtis pa
kitėjusi ir Stalinas ne sykį įsi
tikino, jog Amerika juokų ne
krečia.

Girdi, Sovietų Rusija bandy
sianti visomis priemonėmis iš
gauti pripažinimą Baltijos šalių 
aneksijos. Tačiau jis priešinsis 
tam visomis išgalėmis. Jungti
nių Tautų organizacija eshnti 
vienintelė žmonijos viltis ir per 
ją bus. galima reikalauti Lietu
vai ir kitoms payergtoms ša- 
'ims teisingumo ir laisvės.

Protarpiais, sen. A. Vanden
berg papasakojo kaip atkakliai 
jam tekdavo susiremti su M. 
Molotovu įvairiose konferenci
jose ir bėgyje šešių valandų 
Molotovas nieko kito nesakyda-

Lakside Rezortui Reikia 
Merginą ir Moterių 
Rugsėjo-Sept. Mėnesy

Dirbdamos Turėsite ir
Atostogas

Gražiame Lakeside Rezorte, 
Pewaukee, Wis. sezonas ir rug- 
sėjo-September mėnesyje. Jei
gu kurios merginos arba mote
rys norėtų užsidirbti pinigų ir 
sykiu praleisti atostogas prašo
mos atsikreipti laišku į savinin
ką Praną Bastį arba tiesiai nu
važiuoti. Reikalinga visokių 
darbininkių viešbutyje, valgo
mam kambaryje ir pan. Užmo- 
kesnis kuogeriausias. Pasinau
dokite šia proga.

Atrodo Tartum Butu
C.-

Paimta Iš Pasakos

Anglijos Teismas Tarė 
Paskutinį Žodį

Anglijos ailkščiausias teismas 
— “Privy Council” turėjo tarti 
galūtiną žodį nepaprastoje by
loje, kurios esmė atrodo paimta 
iš pasakos. 1909 metais Indijoje 
mirė maharadža (valdovas) Ta- 
mendra Naryan Roy. Indusų 
papročiu, lavonas buvo skirtas 
sudeginimui. Bet staiga užėjo 
audra ir lietus, kuris ugnį už
gesino.

Ilgai netrukus atsipeikėjo ii 
“nabašninkas” Roya. Sujaudin
tas tuo įvykiu jis neteko atmin
ties ir dvyliką metų klajojo su 
indusų elgetomis. Kai jam grį
žo atmintis, jis nuvyko į savo 
senąjį palocių, bet jo našlė, ku
ri gaudavo į metus $400,000 jei
gu, jo neįsileido ir nepripažino

Kalkutos teismas, vienok, pa
laikė jo pusę. “Našlė” apeliavo 
į Londoną, bet ir čia ji prakišo 
Dabar noroms, nenoroms turės 
užleisti jam palocių ir visut 
turtus.

vo, kaip tik “nesoglasen” — 
nesutinku.

Atplaukusieji Estai Gauna 
Pagelbos ir Dovanų iš Visur
Hooveris Ragina Grįžti 
Prie Atlanto Čarterio

Žmonių Laisvė Turi Būti
Apginta

Šiomis dienomis labdarybės 
apaštalas Herbert Hoover pasa
kė svarbia politinę kalbą, kvies
damas visus geros valios žmo
nes saugotis nuo naujo totalita
rizmo. Jis priminė, jog pasėkoje 
pereito karo daugiau žmonių 
yra vergijoj, negu pirm jo. „

Todėl jis ragino atsižadėti bi
te kokio “appeasmento” ir grįž
ti prie Atlanto Čarterio, kuria
me buvo apibrėžti karo tikslai.

Albanija Turi Po Ginklu 
75,000 Kareivių

Mažutė Albanija, patekusi į 
Sovietų “globą” skubiai pradė
jo ginkluotis. Sudarytos šešios 
divizijos iš 75,000 vyrų ir jos 
ruošiamos nenumatytai dar ak
cijai. Visoje šalyje pilna šnipų 
ir slaptos policijos agentų, ku
rie gaudo kiekvieną, kuris išsi
taria ką nors blogo prieš komu
nistus arba Rusiją.

Daugelis albanų, kurie pir
miau bičiuliavosi su naziais, da
bar atsidūrė komunistų partijos 
eilėse.

Naujoj Anglijoj Sustoja 
Čeverykų Gamyba

Avalinės pramonė Naujos An
glijos valstijose pradėjo šlubuo 
ti, o kai kur ir visai sustojo. 
Viena firma uždarė devynias 
dirbtuves ir apie 1,000 darbi
ninkų sėdi namuose. Panašių 
dalykų atsitiko New Bedford, 

| Peabody ir Haverhill. Tik Brock 
tone avalinių gamyba tcbejuda, 
nors odų atsarga labai sumažė
jo.

Amerikoje yra 600,000 chro
nišku alkoholiku, v č

Pabėgę Nuo Sovietiško 
Teroro Estai Surado 
Laikiną Prieglaudą

Pagelba Jiems Plaukia Iš 
Visu Kraštu *•

Miami, Fla. — Mažame, 38 
pėdų laivuke perplaukė Atlan- 
tiką, aštuoniolika estų klajoto
jų pasiekė Floridos pakrančius 
ir čia laikinai apsistojo. Jie visi 
yra pabėgę nuo sovietiško tero
ro. Kaip tik pasklydo apie tai 
žinia, būriai vasarotojų Miami, 
Floridoj, atvyko į uostą ir pa
darė rinkliavą. Viena pieno 
kompanija atgabeno galionus 
pieno ir “ice cream”. Kiti api
pylė keliautojus cigaretais, vai
siais, saldaniais ir pan.

Atsirado savanorių advokatų, 
kurie sutiko rūpintis jų prie
glauda šioj šalyje. Telefonais 
susisiekus Philadelphia gauta 
laikinas 60 dienų leidimas. Tu- 

| la moterėlė .atskridusi iš New 
Yorko, pažadėjo uždėti jiems 
$10,000 bondsą. Kapitonas Hans 
H. Miller prisiuntė iš New Yor
ko $100 čekį. Miami šeima su
tiko paimti savo globon penkių 
metų mergaitę Ena Kogu, kuri 
atvyko tame laivuke.

Toje estų grupelėje yra vie
nuolika vyrų, šešios moterys ir 
aukščiau paminėta mergaitė. 
Sujudus spaudai ir visuomenei 
karštai atjaučiant, valdžios įs
taigos negalės atsakyti jiems 
nuolatinės prieglaudos.

Iš Kanados Nelengva
Išvežti Pinigus

Vykstančiam iš Kanados į 
Jungtines Valstijas asmeniui 
leidžiama pasiimti be leidimo 
tik $50.00. Jei kam reikalinga 
daugiau pinigų, tas privalo nu
eiti į banką ir išpildyti taip ‘va
dinamą “H” aplikaciją.

Bessemer krosnis vartojama 
plieno industrijoj.

RUSAI PAKEITĖ VILNIŲ 
Į AZIATIŠKĄ MIESTĄ
Rusifikacija Eina Pilnu 
Tempu

Švediją . pasiekusiomis infor
macijomis, Sovietai gabena be 
paliovos savo kolonistus į Vil
nių ir kitus Lietuvos miestus. 
Nemažą jų dali sudaro totoriai, 
mongolai ir kitokie aziataų ku
riems vakarų civilizacija yra 
visiškai svetima. Jie yra apgy
vendinami ištisuose Vilniaus 
kvartaluose, kuriuose pirmiau 
gyveno lietuviai, lenkai arba 
žydai.

Naujo, aziatiško elemento at-

’plūdimas visiškai pakeitė Vil
niaus miesto išvaizdą. Jame 
daugiausiai matyti raudonar
miečiai ir importuoti gaivalai.

I Švarumo atžvilgiu, Vilnius yra 
apgailėtinoj padėtyje. Priviso 
visokių ligų, su kuriomis nebe
įstengiama kovoti. Po priedanga 
apsisaugojimo nuo užkrečiamų 
ligų, valdžia uždarė visas baž
nyčias.

Sovietų kariškiai atvirai pa
sakoja, jog jie apvalys visą kra
štą nuo anti-sovietiškų gaivalų, 
kurie, naujam karui ištikus ne
galėtų padaryti Lietuvoje antro 
sukilimo.
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Rusijos Pravoslavu Bažnyčia-Despotų Tarnyboj

Pasirodo, jog Stalinas galutinai pasikinkė pravoslavų baž
nyčią ir ja dabar naudoja kaipo Įrankį pavergimui žmonių pa
čioj Rusijoj ir okupuotose šalyse. Terorizuojama dvasiškija 
buvo priversta priimti tą despotą kaipo savo globėją ir jam 
melstis. Šiuo atžvilgiu, Kremliaus viešpats pralenkė net Hit
lerį, kuris negalėdamas pilnai pažaboti dvasiškijos, buvo pri
verstas steigti savo kultą.

Su Rusijos pravoslavų bažnyčia tas atsitinka jau ne pirmą 
kartą. Pirmutinis krikščioniškas maskolių kunigaikštis Vladi
miras nauja tikėjimą panaudojo užkariavimui kitų kraštų ir 
giminių. Jau 10-tam šimtmetyje maskoliai priverstinai apkrik
štijo gyvenusias prie Kalugos ir į vakarus nuo Maskvos lietu
viu giminę, vadinamą galindais. Minsko ir Gardino apielin- 
kėse apkrikštyti pravoslavijon lietuviai tapo ištautinti. Tas pats 
“krikštijimo” procesas buvo vykinamas skersai ir išilgai.

Maskvos caras Jonas Baisusis nusitarė eiti dar toliau. Jis 
pareikalavo, kad bažnyčios galva ir žemesnioji dvasiškija pa
laimintų jo žiauriausius aktus ir masines skerdynes, o jį patį 
skaitytų Dievo įpėdiniu. Tie popai, kurie nesutiko lenktis prieš 
jį, kaip “dieviška asmenį” buvo nužudyti arba išsiųsti į šiaurę, 
iš kur jie niekad negrįžo.

Petras Didysis* buvo kitas pravoslavų cerkvės “reformato
rius”. Jis užsispyrė paimti bažnyčia i savo despotiškas rankas 
ir vyriausiu bažnyčios organu paskelbė “Šventąjį Sinotą”, ku
rio galva jis pats buvo. Patriarchai, metropolitai ir popai’turė
jo jam aklai tarnauti ir klausyti.

Trečiasis inkvizitorius — Stalinas ir jo pirmtakūnas Leni
nas buvo sumanę nutrinti pravoslavų bažnyčią nuo žemės pa
viršiaus. Bet kai tas nepasisekė, tai aziatišku veidmainingumu, 
jis paskelbė savo čebatlaižį Aleksejų Maskvos patriarchu, o 
pravoslavų bažnyčios likučius pavertė komunistų partijos agen
tūra.

Populiariai kalbant, Liucipierius apgavo ir pavergė Dievo 
pasiuntinius tamsioje ir kruvinoje Rusijoje.

Kodėl Nepasisakyti Tuo Klausimu Atvirai?

Prez. Trumanas neseniai pareiškė pageidavimą, kad tam 
tikras skaičius tremtinių — “Displaced Persons” esančių vaka
rinėje Europoje, būtų įleisti be kvotos į Jungtines Valstijas. 
Likusius galėtų pasiimti Didžioji Britanija, Brazilija, Prancū
zija ir pan. Tuo būdu išsirištų labai opus tremtiniu klausimas.

Paviršutiniai žiūrint, gal taip ir būtų. Bet su tremtinių 
problema rišasi ir patys svarbiausiąjį politiniai reikalai. Pov. 
jei tremtiniai bus apgyvendinti įvairiuose pasaulio kampeliuose, 
tai savaime darosi išvada, kad jie nebegalės sugrįžti į savo kraš
tus.. Reiškia, Washingtonas ir Londonas netiesioginiai pripa
žįsta, kad Lenkijoje, Jugoslavijoje, Baltijos kraštuose komunis
tiški galvažudžiaį pasiliks kaipo valdančioji klika.

Po kiekvieno karo, tremtiniai grįždavo namo; jei ne tuojau, 
tai bent šiek tiek apsitvarkius. Dabar gi, atrodo visai priešin
gai. Tautų “išlaisvinimo” karas užsibaigė, bet tie, už kurių 
laisvę buvo kovota, turi blaškytis, ujami ir skriaudžiami, po 
visą pasaulį, nes jų gimtoji žemė palikta raudonų tyronų žio
tyse. ■ *

Paleidus nelaiminguosius tremtinius keturiems vėjams, 
skaudžioji politinė problema vis vien kabės kaip Damoklio kar
das ant demokratinių valstybių galvos.

Kad Musų Darbams Sektųsi Geriaus

Šios mūsų darbymetės laiku mažesni darbai artimai susi
riša su didžiaisiais ir beveik visus kartu reikalinga atlikti. Esa
me susirūpinę Lietuvos galbėjimo akcija ir šelpimu vargstan
čiu tautiečiu; tarptautinė politika irgi nenuslenka' nuo mūsų 
minties. Kova su raudonųjų propoganda ir demokratinių idėjų 
gynimas užima svarbią vietą visuomeniškoj dienotvarkėj. Ne 
taip skaitlingas aktyvių veikėjų būrys yra pasinėręs rūpesniuo
se ir darbuose.

Kad toji mūsų akcija plėstūsi ir stiprėtų, apimdama kuo-

plačiausius lietuvių sluoksnius, turime tinkamiau išnaudoti 
savo spaudą. Ne tik patiekiant jai įvairius pranešimus iš savo 
apielinkių, bet ją platinant savų kaimynų tarpe. Didesnė pusė 
Amerikos lietuvių neskaito savų laikraščių. Jie nejunta mūsų 
verdančio pulso; jie negirdi pavergtos tautos balso, o kas blo
giausia — nedalyvauja lemiančioj kovoj už pavergtųjų laisvę.

Paskleiskim. savo spaudą; gaukim daugiau skaitytojų ir 
mes plačiau paskleisim šviesą ir tiesą. Tuomet ir sunkieji už
daviniai pasirodys lengvesni, nes turėsime daugiau rankų darbe 
ir daugiau paramos. Mūsų tarpe nėra taip biedno lietuvio, ku
ris negalėtų išmesti keletos centų į savaitę savam, lietuviškam 
laikraščiui.

Anžvaląa...
BIJOSI ATVIRAI PASAKYTI- 
TIESOS

Sumner Welles, buvęs valsti
jos sekretoriaus padėjėjas, sa
vo kolumnoje pareiškia, jog jis 
tiki, kad Sovietų politika yra 
nukreipta užtikrinimui apsau
gos, geresnio gyvenimo ir atsta
tymui pramonės. Vakarinių de
mokratijų ir Rusijos interesai, 
pasak p-no Welles, gali būti su
taikinti ir dabartiniai priešin
gumai išblaškyti.

Taip rašydamas, p. Welles ne
nori ar neįstengia įžiūrėti tikros 
padėties. Jam atrodo, jog Mas
kva siekia tik nekalto saugumo, 
kuomet ji smaugia ir naikina 
visą eilę mažesnių tautų, pri
mesdama joms komunizmą ir 
užkardama vergiją. Gyvenda
mas patogiose apystovosc, toli 
nuo žiaurių realybių, p Welles 
dar vis neįstengė suprasti tik
rosios sovietų politikos ir jos 
priemonių.

VIENAS SĄRAŠAS KANDIDA 
TU RINKIMUOSE LENKIJOJ 4.

Lapkričio mėnesyje, š. m. Len 
kijoje numatomi rinkimai į sei
mą. Bolševikų grup^ < spiriasi, 
kad būtų tik vienas kandidatų 
sąrašas, taip kaip paprastai bū
na Sovietuose. Tačiau liaudinin
kų vadas Mikolajczyk, kuris sa
kosi atstovaująs 75 nuoš. bal
suotojų, su tuom nesutinka ir 
reikalauja demokratinių rinki
mu.

Bolševikai grasina sunaikini
mu “opozicijos”, jeigu toji ne
susipras ir nepasiduos jų kon
trolei. Pati Lenkija nustosianti 
“nepriklausomybės”, jeigu ji iš
drįs išrinkti kitokius, negu Mas
kva pageidauja. Turėdama sa
vo rankose slaptą policiją ir 
raudonos armijos divizijas, bol
ševikų partija ir Stalino agen
tai gali daryti Lenkijoje kas 
jiems tinka, ypatingai kai Wa
shingtone ir Londone viešpatau 
ja nakties tyla.

KEISTA ANGLŲ VALDŽIOS 
NARIO GALVOSENA

Anglų parlamento narys E- 
delman iškėlė aikštėn nenorma
lumą anglų-sovietų santikių. 
Jis priminė, jog Maskva pradėjo 
grobimo politiką nuo 1939 me
tų ir ją tęsia iki šių dienų.

Ministeris Noel-Baker atsakė 
į tai: “Reikia atsiminti kokios 
rūšies valdžios buvo tuomet į 
vakarus nuo Rusijos. Lenkijoje 
pulk. Beck, kunigaikštis Povilas 
Jugoslavijoj, karalius Karolis ir 
jo Geležinė Gvardija Rumuni
joj, Dolfuss Austrijoj ir Horthy 
Vengrijoj.”

Kitaip sakant, Sovietai turėjo 
pamato užgrobti tas šalis del 
tp, kad ten buvo skirtingos ne
gu stalinistų valdžios. Kvailes
nio galvojimo reiktų ješkoti su 
žiburiu.
SUSTIPRINKIME SLA.'lŠ PAT 
PAMATŲ — ĮVYKINKIM 
KONVERSIJA c

Daugiau negu per pusę šimt
mečio SLA. buvo mūsų pasidi-

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Vienas laikraštis išvardino 
mūsų tautos pionierius, priskir
damas prie jų: vyskupą Anta
ną Bučį, Dr. J. Basanavičių, 
arciv. J. Matulevičių, Maironį, 
kun. A. Jakštą, Vaižgantą.

Dr. J. Šliupui, Dr. V. Kudir
kai, Martynui Jankui, Dr. K. 
Griniui nebeliko vietos pionie
rių tarpe. Nejaugi ir čia daro
mas “apvalymas”?

Laisva Tribūna

džiavimu, apsauga ir svarbiu 
veiklos centru. Į jį esame įdėję 
daug pastangų, daug darbo, ka
pitalo ir vilčių. Ir jis išaugo į 
gražią organizaciją — didžiau
sią visame lietuviškam pasauly
je.

Šiuo momentu jį tenka šiek 
tiek pertvarkyti ir sustiprinti 
jo pamatus. Pagal valstijų rei
kalavimus ir seimų nutarimus, 
senųjų skyrių nariai yra ragi
nami persikelti į naujus sky
rius, kur mokesniai yra aukštes
ni, bet užtai ir apdrauda yra 
tvirtesnė.

Tūkstančiai narių jau persikė
lė, bet mažesnė dalis dar svy
ruoja ir nežino ką daryti. Mūsų 
patarimas yra tik vienas — per
sikelkime visi, be išimties. Pa
rodykime, jog esame sąmoningi 
lietuviškų organizacijų rėmėjai. 
Už ką daugiau mokėsime, iš to 
daugiau ir gausime.

Mūsų moterys pradėjo garsiau 
nusiskųsti ant vyrų, būk jie 
neužtektinai pagerbia gražiąją 
lytį. Su jais, girdi, jau nebega
lima rimtai nei pasikalbėti.

Aš manau, kad jeigu mūsų 
“leidukės” duotų daugiau progų 
vyrams pašnekėti, tai iš jų su
silauktų ir rimtumo ir daugiau 
dėmesio.

Airis Finnegan nuėjo į dangų 
ir sutikęs Šv. Petrą sako jam:

— Ar Tamsta seniai turi šį 
politišką darbą ir kiek turi jei
gu? ,

— Sunku pasakyti. Čia milio- 
nas metų skaitosi kaip viena mi
nutė, o milionas dolerių, kaip 
vienas centas — aškino Šv. Pe
tras. ’

— Jeigu taip, tai paskolink 
man centą.

— Mielu noru, bet palauk čia 
minėto laiko — pareiškė raktų 
savininkas.

Nemunėli, Kur Tu
Sapnavau, broli, platųjį Nemu

ną — v *
Išsiliejo toli už krantų...
Rodos, viską matau, viską pa- 

, menu, ■ r
Nemunėli, kur ds, o kur tu?
Vėl mačiau dūmus gimtojo na

mo,
Brangų balsą girdėjau tenai, 
Nežinau tiktai kas mėlynavo, 
Ar jos akys, ar slėnio linai?
O paskui? O paskui-kito vėjas, 
Gaudė girios audringai šaly, 
Laisvės varpas kažin kur skam

bėjo
Taip tyliai, taip tyliai, taip toli.
Ir džiaugsmingi trimitai! Ak 

pamenu!
Su aidais jų ir mirsiu kartu...
Sapnavau, broli, platųjį Nemu-

■ na —
Liejas, teka toli iš krantų.

— K. Bradūnas.

Waterburio 
Žinios

A t vyko Iš Švedijos Kun.
Petras Dagys

Šiomis dienomis pasiekė Ame
riką du metu Švedijoj išgyve
nęs kun. Petras Dagys.

Jis apsistojo Waterbury, Ct. 
D-ro M. Devenio šeimoje. As
menyje kun. Dagio sulaukėme 
naują nenuilstantį darbuotoją 
Lietuvybės srityje.

Begalo darbštus, energingas, 
atsidavęs visa širdimi Lietuvy
bės idėjai, šis žmogus beabejo 
užims svarbią vietą mūsų vei
kėjų tarpe.

Baigęs teisių, filosofijos-isto- 
rijos mokslus, jis visą tą vaini
kavo teologijos-dvasiškio pašau
kimu.

Buvo Klaipėdos Krašto Gu
bernatoriaus padėjėjas, kariuo
menės evangelikų vyr. kapelio
nas, gabus kalbėtojas ir rašy
tojas.

Pasekmingai redagavo ilgus 
metus “evangelikų organą” —

Bolševikų “Vilnis” aną dieną 
pastebėjo, jog vokiečių spauda 
Berlyne smerkia Britaniją ir A- 
merika už kurstymą naujo ka
ro. Ne gana to: “Tas laikraštis 
ragina vokiečius ir visą centra- 
linę Europą palaikyti Tarybų 
Sąjungos poziciją.”"

O kas gi leidžia tą laikraštį? 
Patys bolševikai. Vieni kalba, 
kiti zalatija Stalino propogan- 
dos dirbtuvėse Berlyne.

Po pereito pasaulinio karo 
mes pusėtinai daug aukojom 
Lietuvos išlaisvinimui ir atsta
tymui. Ir ne vienas mūsų del 
to nenubiednėjo.

Dabar vėl turime tą patį at
likti. Vėl išleisime šiek tiek pi
nigų bet už tai išgelbėsime tau
tą ir apginsim žmonių laisvę. 
Kaina už tą viską nėra didelė.

Vienas asmuo, neseniai atvy
kęs į Švediją, pasakoja, jog Lie
tuvos partizanai nusiperka ne
mažai ginklų iš raudonarmie
čių. Už mažą paršiuką gauna 
šautuvą ir kulkosvaidį.

Jeigu Lietuvoje būtų daugiau 
karvių, tai partizanai lengvai 
įsigytų tankų bei orlaivių.

Ar Esame Apsileidę 
Vietinėj Politikoj

“Draugas” (rugp. 16 d.) para
šė, kad “Amerika” iškelia svar
bu klausima. O tas svarbus klau C c
simas, tai Amerikos lietuvių or
ganizuotesnis ir tikslesnis daly- 

| vavimas politikoj.
Klausimas ištikrųjų svarbus 

ir laiku keliamas, nes gyvena
me rinkimų metais.

Pasak “Amerikos” Amerikos 
I lietuviai jokios žymesnės rolės 
I nevaidina savo kolonijose, nesi- 
domina politika ir nesideda į 
lietuvių politinius klubus. Gir
di, laikas šią apleistą visuome
nininkams sutvarkyti ir išnau
doti.

Kaip matome apie svarbų 
klausimą gan grinoriškai nu
šnekėta. Kuri dirva Amerikos 
lietuvių tarpe geriau išdirbta 
už politinę dirvą? Sporto, meno, 
mokslo, švietimo? Lietuviai po
litikoj juk ne prasčiau pasiva
rė, negu sakysime, kunigai hie- 
rarkijoj. O toks stačiokiškas 
žemaitis, veteranas republiko- 
nas A. Valančius gali šitaip lai
kraštininkams atsikirsti: “Jūs 
kritikuodami lietuvių menką 
rolę politikoj, ar patys atlieka
te savo užduotį politikos lauke? 
Ar remiate lietuvius kandida
tus?

Minėtas “Amerikos” straips
nis baigiasi taip: “Vienur kitur 
turime žymesnį demokratą ar 
republikoną. Kodėl jie neorga
nizuoja lietuvius į demokratų 
ar republikonų draugijas?”

Tai va, kaip nušnekama svar
biu klausimu. Tai, atsiprašant, 
jovalas. Jei vietoj “ar”, “ar” 
būtų padėta “ir”, “ir”, tai būtų 
tvarkoj. Juk iš “Amerikos” pa
rašymo išeina, kad Amerikos

lietuviai turėtų pasirinkti vieną 
partiją — demokratų arba re
publikonų ir visiems dėtis prie 
pasirinktosios. Nėra nei galimy
bės, nei išrokavimo šitaip dary
ti.

Logiškas ir natūralūs kelias 
Amerikos lietuviams į politika 
yra burtis į abiejų partijų or
ganizacijas — į demokratų ir 
republikonų. Tuo logišku keliu 
Amerikos lietuviai jau eina ir 
didesnėse kolonijose jau pusė
tinai pasivarė.

Ko dabar toje srityje daugiau 
reikia? To paties, ko reikia ir 
kitose dirvose — padidinti dar
buotę. Kopimas Amerikos lie
tuvių į aukštybes ne visada ri
šasi su mūsų laikraščių parama. 
Sharkey, Kaskas, Tolischus iš
kilo. be tos paramos. Lietuvių 
laikraščiai ir labiausiai norėda
mi nebūt galėję suteikti jiems 
žymios paramos. Bet kitaip yra 
su darbuote politikos lauke. 
Čia išmatninga laikraščių para
ria kartais gali atlikti lemian
čią rolę. To pavyzdis gali būti 
adv. Nadas Rastenis Marylando 
valstijoj. Truputį didesnė para
ma ir jis būtų laimėjęs.

— Kapitonas-

Kas Atsitinka į Viena 
Sekundą?

Sekunda, rodos, labai trum
pas akimirksnis. Bet štai kas 
į tą laika įvyksta. Žmogus nu
žengia 4 pėdas; arklys nubėga 
10 pėdų: upė nuteka tiek pat; 
kulka nulekia 1,466 pėdų; gar
sas — 1,142 pėdas; šviesa — 
192,000 mylių ir elektriką — 
288,000 mylių. Visa tai atsitin
ka į vieną sekundę.

Kviečių bušelyje yra 550,000 
grūdelių.

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo šapo uždirbtus dolerius
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo W 
kiekvienų sutaupytų dolerį su gerais dividendųis.

MUTUAL FEDERAL.
Savings and Loan Assn of Chicago
2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION k
JOHN KAZANAUSKAS, Pres, and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per 
Federal Savings and Loan Insurance kompanijų.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P.M. ill
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon. IlJj

Bolševikų okupuotoje Lenki
joje išleista Adomo Mickevi
čiaus veikalai su žymiomis pa
taisomis. Pav. “Pono Tado” po
ema prasidėjo šiais žodžiais: 

i Lietuva, tėvynė mano, tu esi 
kaip sveikata; kaip tave reikia 
įvertinti tik tas supras, kuris 
tavęs neteko...”

Bolševikai vietoj “Lietuva” 
. įdėjo žodžius “ši šalis”. Tuo bū
dų norėta, pabrėžti, jog ir A. 

Į Mickevičius buvo sovietiškų res 
publikų garbintojas — pereitam 
šimtmety.

— Eolas.

Brazilijos vėliava sudaryta iš 
dviejų spalvų: geltonos ir ža
lios: viena spalva atstovauja 
derlių, o kita — mineralus.

“Šviesos Kelias”, kurs pasižy
mėjo didele tolerancija ir pa
žanga.

Linkime jam ir čia mūsų tar
pe jaustis kaip namie ir dar
buotis bendros idėjos labui.

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mū»ų patarnavimas yra greita^ mandagus Ir Jūsų fins 
stovini prieinamas.



o=^Apie
įvairius
Dalykus

Vyrams Esą Lengviau 
Pasaulyje

Federalis teismas pasmerkė 
21 metų Margarette P. Benton, 
iš Webster City, Iowa, 18 mėne
sių kalėjimo už pervežimą pa
vogto automobilio iš Montanos 
i New Mexico. Sykiu su ja a- 
reštuota ir trys vaikinai, kurie 
nežinojo, jog apsirėdžiusi vyriš
kais drabužiais, Margarette yra 
moteris.

Teisme ji aiškinosi, jog “pa
sikeitė” į vyrą del to, kad vy
rams yra lengviau gauti darbo 
ir geresnį užmokesnį.

Taksai Nesumažės ir Kitais
Metais

Senatorius George, finansinio 
komiteto pirmininkas, pranešė 
jog ir 1947 metais taksai pasi
liks dideli, nes valdžia perdaug 
išleidžia pinigų savo biurams, 
armijai ir laivynui. Federalė 
valdžia turinti dabar net tris 
milionus valdininkų.

Paprastas Dalykas

Kas tai paklausė Padarewskio 
kame glūdi puikaus skambini
mo paslaptis. Padarewskis atsa
kė:

— Tobulo skambinimo pianu 
paslaptis yra labai negili. Rei
kia tik tinkamų pirštų, tinkama 
jėga suduoti į tinkamą klavišą 
tinkamu laiku ir viskas...

Ne kaip Sekasi Miškų 
Karaliams

Kadaise liūtas buvo skaitomas 
miškų ir tyrumų karalių. Žmo
gus jo bijojo ir tuom pat sykiu 
ji gerbė už drąsą ir stiprumą.

Bet tai buvo seniau, garbin
gesnėj gadynėj. Dabar žmogus 
elgiasi kitaip. Neseniai Pietų 
Afrikoje tapo išnaikinta 150 
liūtų kaipo “kenksmingų” gyvū
nų. Prieš moderniškus ginklus 
liūtas nebegali atsilaikyti.

Tik Tiek Jiems Pasakyti

Okupuotoje Lietuvoje jauna 
mergina ateina pas kunigą at
likti išpažinti. Atpasakojusi vi
sa eilę prasižengimų, ji prime
na jog turinti dar vieną, bet 
nėra tikra, tai “griekas”.

— O kas tokio? — klausia 
dvasiškis. %

— Kiekvieną kartą pamačiu
si bolševiką aš pasakau: “Kad 
jį perkūnas nutrenktų...”

— Taip piktažodžiauti nerei
kia. Pasakyk tik kad jis nurie
dėtų skersai žemę...

Taip Seniai, Kad Niekas 
Nebežino

Los Angeles, Cal. rotušėje il
gus metus kaba penkios vėlia
vos. Mokinių grupė, atsilankiu
si į City Hali paklausė tarybos 
narių ką atstovauja tos vėlia
vos. Keturios buvo lengva at
spėti. Tai Amerikos, Californi- 
jos, Meksikos ir Ispanijos. Bet 
penktoji, balta su kryžium pa
siliko neišaiškinta.

Teko atsikreipti į vietinį is
toriką, kuris paaiškino, jog tai 
buvo vėliava keliautojo Cabril- 
lo, kuris 1542 metais aplankė 
šią teritoriją.

Daugiausiai vario pagamina
ma J. Valstijose, Kanadoj ir 
Chili.

Lietuvai Remti D-ja 
Rūpinasi Tremtiniais

Lietuvai Remti Draugijos 2-ro 
skyriaus Bostone mėnesinis su
sirinkimas įvyko š. m. rugpiū- 

' čio 17 d. Iš komisijų pranešimo 
paaiškėjo, kad pavieniams trem
tiniams tiesioginiai pasiųsta (po 

' 11 ir po 5 svarus). Siuntiniai su 
maistu, drabužiais, knygomis, 
300 dolerių vertės pasiųsta į 
Prancūziją, Švediją, Šveicariją 
ir Vokietiją..

Tremtiniai ypač nusiskundžia 
.apatiniais baltiniais. Kviečiame 

l visus narius prisidėti prie gra- 
žaus šelpimo darbo: nupirkite 
ar dėvėtų drabužių paaukokite.

Dar vienas įdomus praneši
mas — parūpinta ir jau išsiųsta 
15 “affidavits of support. Viena 
Mrs. Tumavičienė išpildė ketu
riolika ir dar žada penkias ga- 

į rantijas (affidavits of support). 
Į Tremtinių tarpe yra daug žy- 
j mių ir garbingų žmonių. Atva
žiuojantiems tremtiniams reika
linga sukelti ir už kelionę, todėl 
ir čia turime pasistengti, su
rinkti reikalingą suma.

! Visi L. R. D. nariai malonėkit 
prisidėti, kiek kuris gali. Dėko
jame iš anksto.

John P. Tuinila,
LRD. 2-ro Skyr. Pirm.

Truputis Žinių Iš 
Okup. Lietuvos

Daug Turto Išgabenta 
Lietuvos Geležinkeliais

New York (LAIC) — Vilniuje 
leidžiama “Tiesa” Nr. 34, skel
bia, kad pereitais, 1945, metais 
Lietuvos geležinkeliais perga
benta pusketvirto karto daugiau 
krovinių, negu 1939 metais ir 
pustrečio karto to, kas pervežta 
1940 metais.

Tas visai suprantama: -1- šian 
dien Lietuva virto iš vakarų 
Europos tranzitiniu grobiamo 
turto keliu.

219,000 Knygų Lietuvoje 
Įsikūrusiems Rusams

New York (LAIC) — Kiek 
daug maskolių yra privežta į 
Lietuvą galima nusimanyti iš 
šio Lietuvos komunistų laikraš
tyje “Tiesa” Nr. 33 tilpusio pra
nešimo: “Rusų kalba Tarybų 
Lietuvoje išleista įvairios rinki
minės literatūros daugiau kaip 
219,000 egzempliorių”. Ir tas 
šlamštas spausdinamas Lietuvos 
žmonių pinigais bei jų darbu.

Blogi Rytmečiai ir Gaidžiam

Newburgh, N. Y. — Kaikurie 
šio miestuko gyventojai pasi
skundė majorui, kad ankstyvas 
gaidžių giedojimas prikelia juos 

Kainos Svečiams Numuštos Iki 
$40 j Savaitę Vienai Ypatai

Kas Norėtų Praleisti atostogas arba šiaip pabūti gra
žiose gamtos apystovose atsilankykit Rugsėjo-Sep- 
tember mėnesyje į Lakeside Rezortą, Pewaukee, 
Wis. Kaina už viską — $40 į savaitę vienai ypatai.

Čia jūs patirsite daug smagumų ir turėsite tikrą 
poilsį. Atvykite pavieniui arba grupėmis ir visi bū
site širdingai priimti. Del platesnių informacijų 
kreipkitės į “Sandarą”.

PRANAS RASTIS - Savininkas 
Lakeside Rezorto, Pewaukee, Wis.

Telephone SOU. 3141
i’

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA i

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

x SAVININKAI ‘ ’

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR I SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston^ Mass.

i

iš miego. Majoras atsikreipė į 
miesto advokatą Daniel Becker, 
klausdamas ką čia daryti. Pasta
rasis atsakė, jog nėra tokio įs
tatymo, kuris sulaikytų gaidžio 
“ku-ku-riekų”.

Majoras tuomet pastebėjo: 
“Jeigu nėra, tai tamsta para
šyk, o miesto taryba priims”. 
Taip tai taip, bet kas išaiškins 
tą įstatymą gaidžiams?

— Jis: — Ar tamsta tiki, jog 
bučiavimasis gali pakenkti svei
katai; taip bent tikrina gydyto
jai.

Ji: — To dar neturėjau pro
gos patirti...

Jis: — Nejaugi jūs dar niekas 
nepabučiavo?

Ji: — O, aš norėjau pasakyti, 
jog nuo bučkių dar nėra susir-

Lietuvoj uždrausta turėti ir 
klausytis radijo. Esą įrengti vie
ši kolektyviniai radijo priimtu
vai. Vien Biržų mieste esą į- 
rengta 310 vadinamų radijo 
taškų.

Daugumoj Lietuvos miestų 
įsteigtos komisijos raudonarmie 
čių šeimoms šelpti. Kėdainių 
komisija gavo papeikimą, kad 
nebuvo laiku sušelpta raudono
sios armijos kareivio Grigoravi- 
čiaus šeima.

Be seniau suimtųjų šiauliečių 
adv. Šerkšnio, adv. Utbaięio ir 
amatų mokylos mokytojo Sake- 
vičiaus, neseniai suimtas odų 
fabriko buhalteris R. Tamošai
tis už tai, kad dalyvavęs vokie
čių organizuotoj Lietuvos pra
monės atstovų ekskursijoj po 
Vokietiją. •

Kaune architektų grupė, va
dovaujama miesto vyr. archi
tekto Belinskio, paruošė bendrą 
Kauno atstatymo planą. Dabar
tinio uosto vietoje ir artimuose 
plotuose numatoma įsteigti kul 
tūrinį parką. Susisiekimui nu
matomi tramvajai ar autobusai. 

iBet, kaip “Izviestija” praneša, 
tai būsią tik po 15-20 metų, kai 
bolševikų dvasios neliks Lietu
voje.

Nemunu Plukdys Palaidus 
Rąstus

New York (LAIC) — Rusai 
tiek daug kerta Lietuvos miškų, 
kad nebesuspėja juos net suriš
ti į sielius. Del to nuo šio pa
vasario, kaip praneša “Tarybų 
Lietuva” Nr. 54, įvesta nauja 
tvarka: Nemunu ir Nerimi pluk
domi palaidi medžiai.

Tam reikalui yra padarytos 
specialios kontrolinės užtvankos 
ties Prienais, Vilniumi, Jonava 
ir kitur. Tarp kitko, tokia pluk
dymo tvarka buvo praktikuo
jama Suomijoje.

Dulkės sukelia lietų ir snie
gą, nes apie jas formuojasi la
šai ir sniego gabaliukai.

Kiek Lietuva Turinti
v

Prekybos Įmonių

New York (LAIC) — Šių 1946 
metų sausio 1 dieną Lietuvoje 
veikė, kaip praneša “Tarybų 
Lietuva” Nr. 53-čiam net 1582 
smulkios prekybos ir 379 visuo
meninio maitinimo įmonės. Šį 
pranešimą perskaičius, gali su
sidaryti įspūdis kad ir Lietu
voje, kaip ir Amerikoje, veikia 
tas pats prekybos aparatas. Fak 
tinai, taip nėra. Komunistinė 
sistema yra tiek nusigyvenus, 
kad žmonės aprūpinami iš skur 
džių “Raspredielitelių” (pagal 
korteles) o private prekyba kon
centruojasi “blackmarkete” ir 
neskaitlingose smulkių reikme
nų privačiose krautuvėlėes.

New Yorko Tarybos Kablegrma 
Sekretoriui Byrnes (Paryžiuje)

“Greater New York Lithua
nian American Council, of So
cieties wholeheartedly supports 
your valiant stand for interna
tional decency. Council protests 
unlawful Russian seizure Bal
tic States, continuing terror, 
international lawlessness, black
mailing, and toting around 
Moscow’s made Baltic foreign 
ministers. Council urges reaf
firmation American determina
tion to uphold principles of At
lantic Charter and immediate 
American initiative for restor
ing independence of Baltic 
States.”

Metinės Mirties Sukaktuvės
A-

STASYS VASILIAUSKAS ’
Persiskyrė su šiuomi pasauliu Rugpiūčio 28 d., 

1945 metais. Mirė sulaukęs 59 metus amžiaus, gimęs 
Didžprudžio kaime, Panevėžio apskrityje, Kupiškio 
valsčiuje.

Pasiliko dideliame nuliūdime moteris Izabelė 
Vasiliauskienė, sūnus Ferdinandas su žmona, sūnus 
Bronius su žmona, brlis Jonas su šeima, gyvenantie
ji Norwood, Mass. Taipgi brolis Juozas ir dvi sese
rys, gyvenantieji Lietuvoje.

Te būna lengva šios laisvos šalise žemelė 
mielas Stasy ir Tėveli. Pakol mes gyvensim, 
tavęs neužmiršim ir liūdėsim.

tau
mes

Sū-Liūdesyje pasiliekam tavo Žmona Izabelė, 
nūs. Marčios, Broliai ir Sesutės visi gentys ir šimtai 
draugų.

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:
585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.

Gall Būti Blogos Pasekmes

Parapijinėj mokykloj sesuo 
išpasakojo vaikams, kaip Vieš
pats užmigdė Adomą ir iš jo 
šonkaulio padarė Jievą. Parė
jęs namo, mažas Vincukas stai
ga pribėgo prie motinos ir skun 
džiasi:

—Mamytę, man skauda šo
nas ir beto norisi miego. Atro
do, kad ir aš neužilgo turėsiu 
Jievą...

Vestuvėse

— Ar ne pastebėjai kad jau
noji nuotaka atrodo labai pa
vargusi?

— Kas čia tpkio, jeigu ji tiek 
daug laiko bėgiojo paskui tą 
vyrą?

Pirmutinė Dovana

— Kaip tu gali meluoti! Va
kar man pasakojai, jog paveiks
lų parodoje gavai pirmą prizą, 
o šiandie laikraščiuose parašyta, 
jog gavai tik ketvirtą.

; — Kas iš to? Toji dovana bu
vo pirmoji mano gyvenime.

Atsitiko Tas, Ko Netikėjo

Phoenix, Ariz. — Užėjus di
deliems karščiams, dailydė J. 
McTaggard įvežė savo automo
bilių į garažų, kad apsaugoti jį 
nuo kaitrios Arizonos saulės. 
Dešimčiai minučių praėjus, už
sidegė garažus ir sykiu su juo 
supležkėjo automobilius.

3*

Pagelbėjo

Vyras užmiršo namuose rak
tą. Grįžęs iš darbo, jis atsisėdo 
ant laiptų ir laukia žmonos. Tai 
ilgai nepareinant, jis išbandė 
langus ir per vieną įlindo vi
dun. Ant stalo virtuvėje jis su
rado tokį žmonos raštelį:

“Aš išeinu į miestą ir greitai 
negrįšiu. Raktą, kurį tu pamir
šai, rasi po laiptais šalę puodu
ko...”

Toks Užsiėmimas

sunui— O kaip sekasi jūsų 
Bostone?

— Taip sau. Vieną sykį išky
la, o kitą syk vėl atsiduria ant 
žemės.

— O ką jis veikia?
— Jis operuoja elevatorių.

— Ne, gerbiamoji, toji Kuku- 
tienė turi labai blogą skbnį: 
kaip tik aš nusiperku naują su
knelę ar skrybėlę, ji tuojau įsi- 
gija tokią pat.

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP

7108 S. Halsied St.

Tel. Aberdeen 7846.

IMRGUTIJ *
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. ▼, 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

PASKOLOS ant MORGIČIŲ -i
BE KOMISENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACK1EWICH, Pre*, and Mgr.

Office hours daily: 9 A.M. to 4 P.M.—Wednesday: 9 A. M. to
P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

Tuomi Nėra Patenkintas

— Tik įsivaizdink... Juoda- 
kienė pagimdė kūdikį!

— O kaip jaučiasi jos septy
nių dešimtų metų vyras?

— Jis tiesiog neriasi iš kai
lio, kam ji atliko tą be jo ži
nios ! u

Tiek Jie Atsivežė Žmonų 
Iš Užjūrio

Iki šio laiko į Ameriką atvy
ko 46,000 žmonų, kurias ameri
kiečių kareiviai vedė įvairiose 
pasaulio dalyse. Bet tai toli gra
žu ne visos. Didžiausias skaičius 
tokių žmonų yra iš Anglijos.

Kieno galia, to ir valia.

Varnas varnui akies nekirs.

N. KANTER. Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. iialsied St
Phone YARds 6054

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
; 4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719



S A N D A E A

Glimpses and
Occu rances

JOSEPHINE ALEKSA

All’s one to her—above her 
fan. She’d make sweet eyes at 
Satan.

A New Musical Star

Stephanie Novicky, 19 year 
old daughter of Mrs. Anna No-, 
vicky of 100 Broadway, Mel
rose Park, won first place in 
this year’s Chicagoland Festi
val piano contest. On Saturday 
night, August 17, she had the' 
opportunity to play excerpts 
from the Grieg piano concerto 
in A Minor for 95,000 people at 
Sodier’s field.

Stephanie and her sister, A- 
nita, who is a violinist and 
singer, have performed for 
many Lithuanian groups in Chi
cago.

Birute's Moonlight Picnic

Well! The date is close and 
the anticipation is great And 
why not? The Birutes Chorus 
has and always will be the 
perfect hosts. W’hat am I rav
ing about? Why, the Moonlight 
Picnic that Birute is giving to 
friends and sponsors. The picnic 
will be held at the Liberty 
Grove, Willow Springs, I1L The 
date — August 24, and the time 
is 7:30 P. M. .

The Rooseveltian Opinions

In one of her regular col
umns, Mrs. Roosevelt wrote a 
few fancied facts or theories, 
such as:

“Probably the best thing that 
Russia has clone is to get her 
various races to treat each o- 
ther as equals. From one zend 
of her far-flung empire to the 
other, she has succeeded in 
creating a union of totally dif
ferent types of people.”

What kind of a union? How 
was it created? She doesn’t stop 
to explain. Of course, Siberia 
is a vast country in which mil
lions and millions of people 
that disagree (with the Union) 
can vanish.

Giving the Support io Our 
Singing Groups

In bed we laugh, in bed we. 
dry; And born in bed, in bed 
we die: I

The near approach a bed may, 
show, Of human bliss to human 
woe.

finite >:
I —.........    <

Just To Remind You

Birute Chorus invites you to 
a Moonlight Picnic this Satur
day night August 24, at Liber
ty Grove, WjIIow Springs, Ill. 
There is no charge for admis
sion so come one and come all 
and dance to your hearts con
tent to the continuous music 
which has been promised.

Lauką Ariant
Margis, žalis—darbštūs jaučiai, 
Jungą velka jie;
1 ■ ’ i

Kantriai aria kieta lauką
Gyvulėliai tie.

Paskui žagrę susilenkęs,
Su daina skambia, '
Žengia, skuba artojėlis, 
Liiiksmas, ries darbe.

Eina vieškeliu keleiviai, <
Regi darbo tiek, •
Ir pasveikina artoją:
“Dieve tau padėk!”

Šventas darbas yr’ artojaus;
Širdžiai jo ramus;
Vaisiai darbo jo nąudingi. 
Nes duoųelės bus!

Dvigubos Kainos "Paramos" 
Parduotuvėje

New York (LAIC) — Nepri
klausomybės laikais Lietuvoje 
labai gražiai veikė “Paramos” 
kooperatyvai. Dabar “Paramos” 
.parduotuvės ir vėl pamažu at
gaivinamos, bet jos esti dviejų 
rūšių. Vienose pardavinėjama 
tik pagal korteles, (raspredieli- 
teliai), kitose gi vyksta, vadina
moji, laisva prekyba (be korte
lių), kur kainos yra gerokai pa
keltos. Vadinasi; turtingieji ir 
kiti naujojo režimo “dignito
riai”, gali apsirūpinti daug kuo, 
o vargšas darbo žmogus turi 
skursti ir pasitenkinti tuo, ką 
gauna pagal korteles.

This past Friday we had a 
very nice turnout for rehear
sal. It also happened to be Ma
ry Barnett’s birthday so she 
gave a little party for the mem 
bers who really had a very 
swell time. On behalf of the 
Chorus I want to wish Mary a 
very happy birthday, and many, 
thanks for the fine arrange-, 
mets she made for the occasion.

•

In closing I again want to 
remind everyone that we will 
have another rehearsal this. 
Friday, August 23, at 8:30 P. 
M. as we will have some re
hearsing to do, and also some, 
business to discuss. In addition, 
I want again to remind every-1 
one of pur Moonlight Picnic, 
August 24, at Liberty Grove, 
Willow Springs, Til. Everyone 
is invited so if you don’t know 
any of the members of Birutes 
Chorus here is the place to 
come out and get acquainted. 
So see you all Saturday night 
at 7:30 P. M. at Li berti Grove.

— R. F. Pratt/

Waterbury 
Conn.

Ruoškitės Visi Šiam Piknikui

ALT. Sandaros ir Tėv. Myl. 
Draugijos Conn, valst. apskri
tys š. m. rugsėjo mėn. 8 d. Lin
den Park, Union City rengia 
pikniką ir šokius. Piknikas ža
da būti linksmas įvyksias ne
žiūrint, ar oras bus blogas, ar 
geras. Gros Victor Zembruski 
ir jo orchestras. Kalbės įžymūs 
svečiai iš Lietuvos: Kun. Petras 
Dagys, Dr. Juozas Pajaujis, p- 
nia Vileišienė, T. Vilkalis, Juo
zas Audėnas, buv. žemės Ūkio 
Ministeris, Dr. Kazys Vileišis.

Visi lietuviai, iš arti ir iš to
liau kviečiami atsilankyti ir iš
girsti daug Įdomių dalykų. Taip 
gi jūs smagiausiai praleisite sek 
madienio diena. C * A,

— Rengimo Komisija.

Miegas Gali Būti Svar
biu Sveikatos Šaltiniu

Kosmetikai ar Geresnis 
Poilsis?

Mirties Nuosprendžiai
Baltstogėj

Tikrina Buk Detroitas 
Palaiko Nemoralybę

Miesto teisėjas Arthur E. Got 
don paskelbė skandalingą daly
ką, tikrindamas buk Detroito 
nevedusios motinos darančios 
biznį iš savo kūdikių.

Esą, tyrinėjimai parodo, jog 
kaikurios tų motinų turi net 
ketvertą vaikų, iš įvairių tėvų. 
Gaunamą iš valdžios ir miesto 
pašalpą tos moterys praleidžia,' 
pramogom, girtuokliavimui. Bu 
vo patirta, jog viena tokių ne
vedusių motinų gaunanti $175 
pašalpos į mėnesį. Kas dar blo
giau, kaikurios viengungės mer
ginos tyčia pasirūpina turėti 
kūdikių, kad gavus pinigų iš 
miesto.

Toliau Pažengus
— Nenuduok vyresne, nes ii.,Lenkų kvislingų teismas Balt 

stogėje pasmerkė 7 asmenis taip paliksi senmerge — pasa-
mirties bausmei, o 14 ilgų me
tų kalėjimui už dalyvavimą 
slaptoj organizacijoj “Laisvė ir 
Nepriklausomybė”. Visų turtas 
tapo konfiskuotas.

koja septynių metų Marytė 
penkių metų Zosei.

— Nesirūpink manim! Aš tris 
sykius gausiu divorsą, pirma, 
negu tu apsivesi.

VYRAI.
Užtikrinkite Savo Ateiti Dabar 

Mums Tuojaus Reikalinga

Glass Pressers
Gatherers

Aukščiausias Atlyginimas - Viršlaikis
NEPAPRASTOS DARBO SĄLYGOS. 

IŠTISUS METUS PASTOVUS DARBAS.

GLEASON-TIEBOUT GLASS CO.
5950 - 54th St. Maspeth, New York City

CLASSED ADVERTISEMENTS
Typist and Biller

5 Day Week
Geros Darbo Sąlygos

Telefonuok Mr. Bodlenner 
Mansfield 2710 

Del Apointmento

Central Waxed
Paper Co.

5659 West Taylor St.

Cabinet Marker
Vieta atvira del patyrusių vy
rų švarioj, moderniškoj šapoj. 
Aukštas atlyginimas valandom, 
plus viršlaikis. Mes turime kon
traktus del daugelio metų. Nė
ra atidėliojimų< Unijos šapa. 
Metinės atostogos. Kreipkis ar 
rašyk. Kiekvienas užklausimas 
bus atsakytas greitai. Pagelbė- 
sim surasti butą.

Wade Associates, Ine 
512 Eagle Avenue 
Cleveland, Ohio.

Labaratory Assistant
Vyras ar Moteriškė 

nuo 19 iki 25 metų amžiaus. 
Truputį patyręs chemijoj.

5 dienų savaitė. 
Geros darbo apystovos.

Telefonuokit
Mr. Bodlenner 
Mansfield 2710

Centrai Waxed

Paper Co.
5659 West Taylor SL

Upholsterers — Finishers 
Cabinet Makers 
(Highland Park) 

Puikios darbo sąlygos ir aukš
tas atlyginimas. Pastovus dar
bas su gera ateitimi.

Yorktown Shop
150 S. First St. — Highland Pk. 

Phone Highland Park 4086

Bolševikų Provokatoriai 
Tremtiniu Tarpe Atliekai 
Judošišką Dariją

Siunčia iš Lietuvos Savo Šnipus

We are glad to hear that; 
“Gabija” chorus of South Bos
ton is getting a substantial num 
her of sponsors from among j 
the local Lithuanians. This will- 
help them a great deal in mor
ale than financially. Of course, 
this also helps to keep our 
songs and culture alive.

We need more singing groups 
and more “rėmėjų” (sponsors); 
— everywhare.

Just a Short Story

A snobbish young English
man visiting Washington’s 
home at Mount Vernon was so 
patronizing as to arouse thei 
wrath of guards and caretakers;? 
but it remained . for “Shep”. 
Wright, and aged gardener and 
one of the first scouts of the 
Confederate army, to settle the Į 
gentleman. Approaching “Shep”; 
the Englishman said:

“Ah—er—my man the hedge!, 
Yes, I see, George got this 
hedge from dear old England.”

“Reckon* he did,” replied 
“Shep”. “He got this whole 
blooming country from Eng
land.”

Wise Sayings of Children (?)

Or light or dark, or short er 
tall, She sets a springe to snare 
them all;

Vienas “Sandaros” skaitytojas 
Brooklyne gavo iš savo gimi
nės Vokietijoj įdomų laišką, ku 
ris vaizduoja naujas bolševikų 
šunybes tremtinių tarpe. Laiš
kas skamba taip: v

“Tremtinių nuotaikos labai 
blogos, nesimato jokio rytojaus.' 
Bolševikai nuolat spaudžia, kad 
DP. būtų išduoti, nes jie per 
30 metų dar mažai kraujo iš
gėrė. Mūsų laimė, kad Mr. 
Byrnes mus apgynė prieš puo-' 
limus. Tremtinių imigracija 
šiais metais dar masiniai nenu
matoma. Tik Brazilija žada pri
imti 100,000 DP. Canada žadan
ti paimti tuos kurie turi gimi-į 
nių. Kiti visi kratosi. Kai kurie 
stovyklų juokdariai ruošias pra
šyti p. Trumano, kad ant kiek-' 
vienos stovyklos atsiųstų po 1 
atominę bombą, tuomet DP. 
išsispręstų labai lengvai.

Sekanti įdomesnė naujiena 
tai žydų bėgimas iš rytų Eu
ropos į Vokietiją, Amerikonų 
zonon. Iš Lenkijos, Rusijos, Lie 
tu vos ir 'kitų rusų užimtų kraš
tų kasdien atvažiuoja dešimti
mis tūkstančių. Pirmiausia visi 
bėga į Lenkiją, o iš ten juos 
veža Vokietijon ir apgyvendina 

,• Lageriuose ir privačiai. Netoli 
mūsų apgyvendino 5,000 žydų 
iš Lietuvos. Daugelis jų turi 
kompartijos bilietus ir apdova
noti Lenino žvaigždėmis. Keis
ta, patys sukūrė “rojų” o dabar

Mokslininkai ir gydytojai ti
krina, kad jeigu moterys žinotų 
kaip geras ir pakankamas mie
gas veikia į sveikatą ir išvaiz
da, tai jos neeikvotų ti'ėk pini
gų Įvairiems kosmetikams. Mie
gas atgaivina nervus ir raume
nis, kurie suteikia gyvumą ir 
grožį veidui.

Bet miegas nėra lygus mie-. 
gui. Gulėjimas rankas padėjus 
po galva yra kenksmingas, nes 
trukdo kraujo -cirkuliacijai gal
voje ir pečiuose. Aukšti pagal
viai kenkia smegenims, nes Į 
juos nepatenka užtektinai krau
jo. Padėjus galvą žemiau kru-; 
tinęs neigiamai atsiliepia Į plau-« 
čius ir vidurius.

Sveikiausias miegojimo būdas; 
yra ant nugaros arba ant deši-4 
nio šono, nes tas nepaliečia vi
dujinių organų ir kraujas gali 
laisvai judėti.

Stenographer
Prospective Secretary to Pept. Manager

Įdomi ir pastovi vieta. Puikios progos augančioj firmoj.
Patyrimas nuo 1 iki 2 metų. Malonios darbo apystovos.

Gražus vidurmiesčio ofisas. — 5 dienų savaitė.

HAR. 4774 — EXT. 7 — MR. SCOTT

VYRAI — GERIAUSIOS PROGOS ŠIANDIEN 
MUMS REIKALINGA

Sechs Spot Welders, Taipgi 
Punch Press Operators

Aukštas atlyginimas tinkamiems žmonėms. Pastovus 
Darbas visiems metams. Malonios Darbo apystovos. 

Parašykit arba atsikreipkit tuojaus!

Gateway Engineering Co
3233 W. GRAND AVENUE

bėga iš jo. Vieni jų ruošiasi 
važiuoti į Palestiną, o kiti į, 
USA. Laimingo kelio, tik tegul, 
neišnaudoja amerikiečių geru-, 
mo ir neskleidžia Amerikoje 
bolševizmo. Savaime aišku, pri-! 
važiuos daug ir agentų.

Šiaip esame visi sveiki ir so-* A 
tūs, tik ramumo neturime, nu-| 
sibodo toks gyvenimas ir nuo] a-., 
tinis nervavimasis dėl rytų pa-' 
vojaus, — Dėdė.

Mums Reikalinga
Pirmos klasės vyrai pagelbėti 
kepykloje. Patyrimo Nereikia. 

Nuolatinis darbas. Geras 
atlyginimas. Kreipkis

Schultze Baking Co.
Webster & Clybourn Si.

Tel. Lincoln 0428 
1435 W. Webster Ave.

Laboratory 
Technicians

Reikalingi — Patyrę 
Atsakomingai vietai vienoj 

ligoninėj su 300 lovų.
Atsikreipkite prie 
Sister Superior

St. Catherine Hospital
East Chicago, Indiana

Tailor - Bushelman
Pirmos Rūšies Vyras 

Geriausia proga išsidirbti ir 
perimti dirbtuvės priežiūrą. 

Paješkosime jums būto.
Aukštas atlyginimas.

Pastovus darbas. Rašykit

Charles Slater
450 State SL — Hammond, Ind.

arba telefonuokit
Hammond 5329

Reikalinga Moterių 
Siuvimui Šilkiių Apdarų.

Reikia patyrimo.
Moderniškoj šapoj.

Aukštas atlyginimas. 
Apmokami šventadieniai.

Bloom Lamp Shade Co-
235 S. Wabash Ave.

arti Jackson

Del Factory Office
Jaunas vyras. Nuo 19 iki 25 
metų amžiaus. Turi mokėt skai

tliuoti. 5 dienu savaitė, c
Geros darbo apystovos.
Pašauk Mr. Bodlenner 

Mansfield 2710 
del apointmento

Central Waxed Paper Co
5659 West Taylor S L

ATYDOS!

Ex-Serrice-Vyrai
Puikios progos del Ex-Navy, 

Marine, Coast Guard ir Armi
jos. Progos del 50 ežero tarny
bai ir stočių užvaizdos. Sutei
kiame butus. Aukštas atlygmi- 
tnas. Kreipkitės į

Naval Air Station
GLENVIEW, ILL.

Tel. Glenview 1100—1000

Engineers - Draftmen
Ilgiems darbams 

$2 iki $2.50 į valandą 
ir viršlaikis 

60 valandų savaitė 
Tiktai pirmos rūšies 

vyrai privalo atsišaukti.

AMERICAN CO. 
4106 McPherson Ave. 
ST. LOUIS 8, MO.

Office Clerk
Typing and General 

Office Work 
Didelis įvairumas darbe.L

Puikus atlyginimas

Mackie Lovejoy
Mfg. Co.

1701 W. 13th Street

Pirmutinis Amerikos ūkinin
kų laikraštis pasirodė 1818 me
tais Baltimorėje.

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIĄ
Marquette Park

A ty dos! A lydos 1
Hand sewers A-l vyrai prie 

custom coats. Geras mokesnis.! 
nuolatos darbas ištisus metus.

Tel. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus

3319 LITUAN1CA AVE.

222 W. Monroe 
6-tas aukštas

Tel. YARds. 1138—1139

Darbšti Moteris
Bendram Apvalymo Darbui 

Restorane. — Naktinis darbas.
Trumpos valandos. Pastovus 
darbas ir geras atlyginimas.

1237 East 47th Street

Bushelman
Siuvyklos skyriuje. Katalikų 

Bažnyčios dalykų įstaigoje. Pa- 
’stovus darbas ir geras mokestis 

Klausk Mr. Ha we Ike

D. B. Hanson & Sons
23 N. Franklin Si.

Mums Dabar Reikalinga 
Darbininkai Virtuvėje

Cook - Pantry Girl 
Equipment Handler 
Pasimatvkite Bile Laiku

DOBBS HQUSE
6059 S. Cicero

Artistas
Patyręs prie Layout and 

Finished work; Taipgi del black 
and white produktion drawin.

Geros darbo sąlygos.
Telefonuokit Mr. Richards.

Esterbrook 3700 arba 
kreipkis asmeniškai ar rašyk 

Meyercord C©.
5323 West Lake Si.

Sūrio ir Sviesto Gamin to jai
REIKALINGI MICHIGAN FACTORY

Netoli geros mokyklos ir gero kelio — gamina 38.iki 40,000 
Lasdien. Cheddar suris ir sviestas vieninteliai produktai.

Aplikacijoj turite pažymėti patyrimą ir paliudymus. 
Pranešk reikalaujamą atlyginimą.

Pelkie Co-op Society, Inc.
PELKIE, MICHIGAN
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IR MAŽIAUSIAS DALYKĖLIS GALI
DAUG PAGELBĖTI TREMTINIAMS
Štai Kas Neatbūtinai
Reikalinga Tremtiniams

Neseniai gyvenusi D. P — iš- 
vietintų tarpe gal geriausia nu
jausiu, ko jiems reikia. Visi Vo
kietijoj gyvenantieji D. P. nuo
širdžiai dėkoja Amerikos lietu
viams taip jautriai supratusius 
jų sunkia padėti, dėkoja BALF. 
vadovybei, organizuojančiai šią 
pašalpą ir pagalba.

Geraširdiškai suaukoti daiktai 
ir maistas patenka į kiekvieną 
lietuvių stovyklą, kur vietinis 
L. R. Kryžiaus skyrius išdalina 
tas gėrybes žmonėms.

Kas turi progos ir gali siųsti 
pavieniai, siūlyčiau siųsti ciga- 
retus, nes jie reikalingi ne tik 
rūkantiems, bet visiems — no
rintiems šį tą nusipirkti ar pa
sitaisyti.

Tai mažutės pastabos, ko, ma
no nuomone, daugiausia iš Jūsų 
lauktų tremtiniai. Kiekvienas 
jautrus jų padėties supratimas 
yra priimamas su didžiausia pa
dėka ir pagarba. Būkite drau
giški savo broliams tremti
niams; paremkite ir supraskite 
jų lūkesnius ir viltis.

— Dr. M. Budrys.
Chicago, Ill.

Visą, ką Jūs siuntėte su dė
kingumu priima ir Jums dėko
ja; bet yra daiktų, kurių jiems 
stinga labiausiai. Pradėsiu nuo 
vaiku. Kiekvienas suprantame, 
kad vaikai greičiau, negu suau
gusieji, drabužius sunešioja ir 
dar be to, greit išauga. Jiems 
tinka visa, ką Jūs nusiusite, bet 
labiausiai reiktu batukų. Drabu
žėlių motinos sugeba dar iš sa
vo senų pertaisyti ar didesnio 
atiduoti mažesniam. Norėčiau 
atkreipti dėmesį į drabužėlius 
naujagimiams. Dažnai jauna 
motina, grįžusi iš ligoninės su 
savo naujagimiu, nežino į ką 
turės vaiką vynioti ir kuo ap
dengti. Vystiklėliams medžia
gos neturi, paklodžių, iš kurių 
galėtų vystiklėlius padaryti, ir
gi yra neperdaugiausia. Jeigu 
būtų galima, geriausia būtų pa
ruošti specialius pakietukus 
nėščioms motinoms. Į tuos “krai 
telius” (taip vadinami pakietė- 
liai, duodami nėščioms mote
rims arba naujom motinom) 
reiktų įdėti vystyklų ar medžia
gos- jiems pasisiūti, marškinu
kų, paklodėlių, dratą, buteliukų 
pienui, žindukų, šukutes ir jei
gu dar mažučių smulkmenų. Vi
sų tų dalykų motinos neturi ir 
negali gauti.

Kalbant apie drabužius mote
rims, norėtųsi paprašyti žiemai 
paltų, megstinukų (švederių), 
kojinių niekad nebus per daug, 
viena kita suknelė, sijonėlis, a- 
patiniai baltiniai, batukai taip 
pat pravers.

Vyrams labiausiai reiktų vir
šutiniu kelnių ir marškiniu.

*» V C’

(Švarkų pasitaiko dažniau). A- 
patiniai baltiniai, batai, žiemai 
artinnatis, paltai, megstiniai, ba 
tai taip pat laukiami.

Atsiųstasis maistas yra skiria
mas Prancūzų ir anglų zonoms, 
kur maistas yra blogesnis, nes 
siunčiamo maisto nedaug ir ne 
visiems gali užtekti.

Nubaudė Už Peštynes 
Viešoje Vietoje

Wilkes-Barre, Pa. — Mūsų 
mieste draudžiama muštis vie
šoje vietoje. Šiomis dienomis 
Jonas Švitras, 22 metų, 824 Rut
ter Ave., Kingston ir Bernard 
Herron, 26 metų iš Ashley mie
stuko, tapo nubausti Elmer Ny- 
gren $1 ir sumokėjimu išlaidų.

Teisme paaiškėjo, jog Jonas 
Švitra, eidamas pro šalį, pašie
pė B. Herron ir jo merginą. Iš 
to ir kilo peštynės.

Pasakojimai Apie Pili, 
Kuri Nugrimzdo Kalne

Vieną kartą neturtingų ūki
ninkų sūnus ėjo pas tolimesnius 
giminaičius darbo ješkoti. Kely
je sutemo. Rekėję eiti pro pilį. 
Lipdamas į kalnelį, jis pamatė 
mergaitę, nešančią didoką rišu- 
lį. Jis užkalbino ir paklausė ar 
negalėtų jai padėti. Mergaitė 
pasiskundė esanti pavargus ir 
negalinti toliau keliauti.

Beimant jos rišulį, jo paties 
krepšelis su maistu nuriedėjo 
nuo kalniuko. “Mergaite”, tarė 
jis, “dar niekados nebuvau pa
metęs savo maisto. Jei ir na
mie, kai su tau pareisiu, taip 
bus, tai dvigubą vargą turėsiu”.

“Tik užvesk mane į tą kalną, \ 
gal pilyje gausiu nakvynę” — 
prašėsi jo mergina.”

Priėjo juodu prie didžiųjų pi
lies durų ir mergaitė išsiėmusi 
iš rišulio raktą atrakino duris 
ir jiedu įėjo į vidų. Kai vaiki
nas nustebo pamatęs tokius gra 
žius rūmus, tai mergina ji rami
no, kad tai čia jos ponų dvaras 
ir ji esanti tik tarnaitė. Ūkinin
ko sūnus buvo gražiai priimtas 
ir pavalgidintas, o mergaitė kaž 
kur dingo.

Ryto metą ji vėl pasirodė, 
puošniai apsirėdžiusi ir links
moje nuotaikoje. Jaunas vyru
kas dar labiau nustebo ir jau 
buvo pasirengęs bėgti lauk, bet 
mergaitė jį sulaikė: “Aš norė
jau patirti kiek yra gerų žmo
nių aplinkui. Dabar kai suradau 
bent vieną, prašau tave pasi
likti ir tau čia nieko netruks.”

“Negaliu to padaryti, skais
čioji mergele, nes turiu pagel
bėti savo tėveliams. Jie be ma
nęs neapsieis...”

“Tai atsivesk čia ir savo tė
velius. Užteks vietos ir jiems”, 
atsakė ji.

“Nemanau, kad jie sutiks. Jie 
nebus čia laimingi; jiems sma
giau savoje bakūžėje, pažįsta
moj apielinkėj.”

Ir jis nuėjo savo keliu. Pra
bėgo keli, o gal ir desėtkas me
tų. Į Lietuvą atpiškėjo baisūs 
priešai, kurie sunaikino gražią-

ją pilį ir iš jos beliko tik rūsys; 
ir sukapotos sienos. Žmonės kai 
bėjo, jog toji pilis nugrimzdo, 
o sykiu su ja ir gyventojai.

Grįžo ūkininko sūnus iš karo. 
Pamatęs iš tolo pilies griuvėsius 
giliai nusiminė. Jam pagailo 
gražių rūmų ir tų, kurie juose 
gyveno.

Sykį užlipęs ant pilies kalno 
jis surado sėdinčią jauną mote
riškę. Nepažinęs iš sykio, jis 
paklausė ko ji laukia. Toji pa
sakė esanti buvusio rūmų savi
ninko duktė. Ji pasiliko viena 
ir gyvenanti požemiuose. Dabar 
jis pažino tą gražuolę, kuri ka
daise prašė jo pasilikti pilyje.

“Kuom dabar galėčau pagel
bėti jums?”, — paklausė jis.

“Jei kantrybės turi, tai eiki
me į apačią. Tenai yra didelė 
skrynia, kurioje sukrauti mano 
tėvo turtai. Tos skrynios užrak
tas yra labai painus. Jei pasi
seks atidaryti — būsime laimin
gi-”
' Džiaugdamasi jis griebėsi už 
rakto ir pradėjo sukti. Bet tas 
lengvai nesidavė; jo ranką ėmė 
plėšti atgal. Dar sykį pabandė, 
įtempdamas visas spėgas ir skry 
nia atsirakino. Ištikro joje buvo 
visokių brangenybių ir papuo
šalų. Merginos veidas nušvito 
ir ji šoko prie savo išgelbėtojo, 
tardama: “Dabar mes pradėsi
me naują gyvenimą.”

Ir ištikro. Toji pilis buvo at
statyta ir jiedu daugiau nebe- 
persiskyrė. — Alfa.

Gyvenimo Brangumas Jo 
Nepaliečia

Stoughton, Mass, gyvena vie
nas dailydė vardu Leonard A. 
Whitten, kuris pragyvenimui 
išleidžia tik 400 dolerių į metus. 
Jis pasistatė dviejų kambarių 
butą ir to jam užtenka. Maisto 
pats pasigamina, o mėsos užtin
ka medžidamaš? ’^Elettrbs ir te
lefono— nereikia, o kuro pats 
susiranda miške. Tuos keturius 
šimtus dolerių jis uždirba žie
mos metu.

Garsas vandenyje keliauja 
keturius sykius greičiau negu 
ore.

Palaidojo Simoną Petrokonį

Karo veteranų kapuose, mili- 
tarinėmis apeigomis tapo pala;- 
dotas Simonas Petrokonis. Jis 
buvo pirmojo pasaulinio karo 
dalyvis: Ceremonijas atliko A- 
merikos Legiono 463 postas, 
daly va j ant skaitlingam būriui 
vietinių lietuvių. Velionis buvo 
nevedęs ir nepaliko artimų gi

Palangos Krante
Pirmyn, greičiau į laimės šalį, 
Į jūrių burtų karaliją!
Gal rasiu savo jauną dalią — 
Bežydinčią bangų leliją.

Išvydau erdvų, platų tolį, 
Kur debesys ir žemė tyli, 
Kame krūtinė skausmo brolį. 
Kaip savo tikrą brolį myli.

Tenai toli plačiai begalo 
Banguoja jūros, spinduliuoja. 
Dar niekuomet jos neužšalo: 
Džiaugsme ar liūsta — vis liū

liuoja !

Iš tos platybės begalinės,
Vis , plaukia bangos, kraštą 

plauja, —•
Lyg gulbių baltos jų krutinės, 
Alsuoti niekad nepaliauja.

Greičiau tiktai pasieks tą šalį, 
Kur amžių laimė viešpatauja! 
Ten bangos slepia žmogaus da

lia c
Ir krantus Palangos skalauja.

’ — Pr. Butvydis.

Pigiai Pirko Pianą

Luther Boyles ir jo žmona, 
Decatur, Ill. nupirko iš savo kai 
myno pianą už $10. Jie gavo 
labai pigiai, nes instrumentas 
kaip reikiant neskambėjo. Bar
si vežę namo, jie pradėjo žiūri
nėti. Tarpe stygų surado pri
kištų pinigų — skaičiuje 85 cen 
tų. Kas tai tyčia tą padarė. Iš
ėmus centus, pianas skambėjo 
puikiausiai.

1945 metais J. „Valstijos pa
gamino 700,000 tonų sintetinės 
gumos.

Assistant Bookkeeper 
Typist - File Clerks

, Report Checkers
Gera alga — Nuolatinė vieta.

Klausk Mr. GRIMES

American Aberdeen 
Angus Breeders Ass’n.

7 DEXTER PARK AVE. 
UNION STOCK YARDS

Arti Exposition Bldg.
- Phone Yards 0940

MOONLIGHT PICNIC
’ Given By

BIRUTE CHORUS 
Saturday, August 24,1946. 
LIBERTY GROVE 

WILLOW SPRINGS, ILL.
7:30 P. M* Till — Admission Free

Ne Taip Greįtai

— Kai tik mirė mano vyras, 
aš netekau noro gyventi. Eisiu 
paskui jį!

— Susimildama, nesiskubink! 
Leisk jam bent karste pailsėti...

TARNAITĖS
Jeigu jūs ješkote nuolatinės 
vietos su užtikrinimu ir gera 
alga, ir interesuotos dirbti 48 
valandas savaitėje, kreipkitės į 
Manager's Office, Room 203

HOTEL BELMONT 
3172 Sheridan

Gray Iron Foundry 
Reikalauja

MOLDERS — CORE MAKERS 
CRANE MEN 

_CHIPPERS and LABORERS. 
Geras Užmokesnis. Kreipkis i

TARRANT 
FOUNDRY CO. 

1338 Cortland St.

Atydos Vyrai!
Išmokit Gold Stamping senoj 
firmoj. Pastovus darbas. Geras 
atlyginimas pradžiai. Apmokė
tos atostogos Kreipkis tuojau.

S. F. Kiesling Co.
19 S. Wells — Kambarys 609 

Central 8310

Auto Body and 
Fender Men

Pralavinti. Aukštas atlyginimas. 
Klausk Lou Keller

Stall Worth Motor Co.
7400 Stony Island
Phone Hyd. 2500

namų Matymo
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.

„ CONTRACTORS
IETKIEWICZ&I

Real estate
I 2555 W. 47th St.

Ylos maiše nepaslėpsi.

STENOGRAFĖ
del general office work. Priim
sime pradines. Mokesnis pra
džiai $35. 5 dienų savaitė. Nuo
latos. Puikios darbo sąlygos.

Kreipkis
Instrumental Development 

Labaratory
817 E. 55 S. — Hyde Park 1177

Southland Products Co.
Tuojau Reikalauja

Merginų - Moterių
Lengvam dirbtuvės darbui. 

Maisto processing plant. — 44 
vai. savaitė. Laikas ir pusė 
virš 40 valandų. — Kreipkis 

2129 W Pershing Road

Secretaries and Stenographers 
Sales dept. Patyrimas prie Edi
phone pageidautinas, bet rre 
būtinas. Tinkamas užmokesnis. 

Nuolatinė vieta.
Phone Atlantic 7510 

Mr. Virden

Jauna Moteris
Patyrimas Nereikalingas. 

Geras užmokesnis pradžiai 
Gera proga pakilti. 

Kreipkis asmeniškai 
WHITE CASTLE SYSTEM, Inc 

6960 Vincennes Ave.

rDnG.SERNER 
r LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
15 metų patyrimai

. , • TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
■ Ištaiso

( Ofisas ir Akinių Dirbtuve 7 
>401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki i 

Nedėlioj pagal sutartį.

BILE KOKIOS APDRAUDOS

REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266 

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

MUSU BENDROVĖ SKIRIA $1,000,000,00
VETERANU PASKOLOMS!

YRA KVIEČIAMIVISI VETERANAI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

Šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO
VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.

TeL: CALumet 4118 3236 S. Halsted St, Chicago 8, UI
JOS. M. MOZERIS. SEC'Y

i
i

Alteration & Fitters
.Gera mokestis; Nuolat darbas. 

Geros apystovos.
MULL & HULL DRESS SHOP 

66 East Madison St.

Merginos ir Moterys
Lengvam Assembly Darbui

Pasirinkit dienos ar nakties dar
bą naujam triobesy. Geras at
lyginimas. Malonios apystovos. 
Apdrauda, apmokėtos atostogos; 
profit sharing.

Handy Button 
Machine Co.

2255 S. Rockwell St.
Pamatyk Mr. Comela

~INDŲ PLOVĖJAS
Maža moderniška Cafeteria del 
šapos_ darbininkų.- Pusryčiai, 
pietūs, uniformos. 5 dienų sav. 
Uždara Subatom ir Nedėliom. 
Dirbk nuo pietų iki 8 vai. vak.

Šauk Mrs. Larsen
Tel. Holtycourt 6100

A. C- Nielsen Company
2101 Howard Street

Operatoriai
Patyrę siuvime Slip Covers 

Geras Užmokesnis.
Geros darbo apystovos.

Kreipkis
CHICAGO SLIP COVER CO.

6531 Sheridan Road

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

• Tel. LAFayette 0727

rX'VIZ’ A f Koplyčios visose 
U * Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šalūmiaiu

Kreipkitės Prie Mimu Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICERQS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS 5

Ambultncų Patarnavimai Dieną «r Naktj 
Turime Koplyčia* Vito* e Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P?j. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

_______ VISI TELEFONAI: YARds 1419______ _____

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanausklš)
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. ' Phone Pullman 8&81



Dvi Chicagos Lietuvaites 
Iškeliavo Į Japoniją

Gerai žinomos mūsų jaunimo 
tarpe, dvi sesutės Solome ir 
Albina Aleksiunaitės, 3422 W. 
63rd St. pereitam trečiadienyje 
išplaukė į Japoniją užimti J. 
V. civilės tarnybos vieta. Jos 
padarė sutartį vieniems me
tams. Prieš išvykimą jos pareiš
kė, jog šia proga jos pamatys 
platesnį pasauli ir susipažins 
su tolimų rytų atmosfera.

Albina Aleksiunaitė jau iš
buvo metus laiko Alaskoje, o 
Solome lankė Lietuvą prieš pat 
praėjusį karą ir grįžo į Ameri
ką jau karui prasidėjus ir ru
sams užėmus Lietuvą.

Paaukavo Drabužiu 
Tremtiniams

Geras mūsų tautietis P. Eu- 
revičius, 10528 S. Cambell Ave. 
atvežė į Sandarą dvi dėžes mo
teriškų drabužių ir avalinės. Tą 
viską jis prašė persiųsti trem
tiniams.

Ši Vakarą Aplankykit 
“Birutes” Pikniką

Smagus ir įdomus “Birutės” 
choro piknikas rengiamas šį 
vakarą, Liberty Grove darže, 
Willow Springs, III. Galėsite 
pasilinksminti, pasišokti ir pa
siklausyti lietuviškų dainų. 
Rengėjai žada pavaišinti už
kandžiais ir gėrimais. Šokiams 
gros gera orchestra.

Atvykite koskaitlingiausiai į 
ši vakarinį Birutės parengimą. 
Tuomi jūs paremsite draugiją, 
kuri palaiko lietuviška dainą 
ja žavėja mus visus.

Naujas Veteranų Postas 
Marquette Parke

Atrodo, jog neužilgo Mar- 
qutte Parke įsikurs naujas lie
tuvių karo veteranų postas. Pa
sitarimai šiuo reikalu įvyko per 
eitam ketvirtadienyje, Morri
son viešbutyje. Nemažų disku
sijų sukėlė klausimas apie vie
tą naujam postui. Marquette 
Parke jau yra trys Amerikos 
Legiono Postai, todėl ketvirto 
jau nebenori ten įsileisti.

P-nai Geo. Borchertai 
Išvyksta į Kanadą

Žinomas mūsų kontraktorius 
p-nas Geo. Borchert išvyksta 
su žmona ir dukrele Lydija į 
Toronto, Kanada, aplankyti sa
vo švogerį. Kelionėje jie išbus 
apie savaitę laiko.

Užgrobė 300 Kopijų 
“Skambančio Balso”

Muz. J. Žurono Kivirčias Su 
Bolševikų Spaustuve

Leisdamas žurnalą “Skamban 
tis Balsas”, muz. J. Žuronas bu
vo patiekęs spausdinti vietinei 
bolševikų spaustuvei. Pastaroji 
ne tik begalo suvėlino darbą, 
bet ir užgrobė dar 300 kopijų 
neva kaipo atlyginimą už klišęs. 
Tuom tarpu jas užsakė pats J. 
Žuronas vidurmiesčio dirbtuvė
je ir toji spaustuvė nieko ben
dro neturi su tomis klišėmis.

* .

Didelė smėlio audra 1694 me
tais užpylė Gulbin miestelį Ško 
tijoj, nepalikdama jokio pėdsa-

Viešnia iš Conn- Valsti
jos P-nia Kunigunda 
Bastienė

Chicagoje praleido ištisą sa
vaitę viešnia iš Manchester, 
Conn, p-nia Kunigunda Bastie
nė. Ji buvo sustojus pas savo 
pusbroli Juozą Aleksa, 3430 S. 
Morgan St. Vėliau aplankė ki
tus gimines, kurie širdingai ją 
priėmė ir vaišino.

"Sandaros" Red. Grįžo iš 
Grand Rapids, Mich.

Penktadienio rytmetyje, iš 
Grand Rapids, Mich, grįžo San
daros red. M. Vaidyla, kur jis 
buvo išvykęs Lietuvos gerbėji- 
mo reikalais.

A. H. Kasper Išrinktas 
Delegatu i Konvenciją

Illinois valstijos Amerikos Le
giono skyriai neseniai laikė sa
vo suvažiavimą Chicagoje ir 
rinko atstovus i visuotina kon
venciją, įvykstančią pabaigoje 
rugsėjo mėn. San Francisco, 
Cal. Delegatu išrinktas ir Da
riaus-Girėno posto narys ir bu
vęs komandierTis A. H Kasper.

Taip Ištikro Yra

Matyti, kad Sovietų Sąjungo
je abelnas menas merdėja. Bol
ševikų laikraštis “Vilnis” rašo:

“Juodvarniai kranksi apie 
meną Tarybų Sąjungoje”. Jeigu 
jau patys bolševikai pripažįsta, 
kad pačioj Rusijoj juodvarniai 
kranksi apie jų meną, tai pa
dėtis dalykuose yra bloga.

— \^irna.

Kviečia Jus Atvykti i 
Šią Vasarinę Pramogą

SLA. 217 kuopos metinis pik
nikas įvyks šį sekmadienį, rug
piūčio mėn. 25 d. Ryans Wood, 
prie Western Ave. ir 87th St.; 
Nr. 24. Pradžia 1 vai. po pietų.

217 kuopa kviečia visus daly
vauti jos rengiamame piknike 
ir žada visus gerai pavaišinti 
skaniais užkandžiais ir gėrimais. 
Gera muzika linksmins visus

Iki pasimatymo piknike!

Calumet City, III.

Pavyzdinga Lietuvių Šeima 
t

Šiomis dienomis pas Mr. ir 
Mrs. Preidis buvo atvykusios 
viešnios iš Cortis Bay, Mary
land. Tai p. D. Preidienės drau
gės pp. Ašmenskienė ir Kar
čiauskienė. Pasisvečiavusios, Ca
lumet City, ketvirtadienį išva
žiavo į Chicagą pas savo gimi
nes.

Mr. ir Mrs. Preidis yra viena 
iš maloniausių lietuvių šeimų 
Calumet City. P-ni D. Preidie- 
nė pereitą žiemą yra daug pri
sidėjusi prie BALF., rinkdama 
drabužius pabėgėliams.

1 Pas Mr. ir Mrs. Preidžius da
žnai atvyksta ir Dr. M. Budrie
nė, kuria jie pirmieji priėmė, 
tik atvykusią iš Vokietijos. Ir 
dabar ji laikas nuo laiko juos 
aplanko ir ten pabuvoja.

Nėra Tikras

— Kiek tamsta mokėjai už tą 
kaklaraiščio sagutę?

— 'Du doleriu. Bet aš abejo
ju, kad joje būtų tikras deiman-

Malonu Buvo Pasimatyt 
Su Svečiais iš Užjūrio

Š. m. rugpiūčio mėn. 17 d. pas 
Mr. ir Mrs. Kaulakis ir Mrs. 
Benešiūnas buvo malonus pobū
vis, surengtas naujiesiems chi- 
cagiečiams Dr. Juozui Gudaus
kui ir p-niai Giedrei Gudaus
kienei pagerbti. Vaišėse dalyva
vo Konsulas p. P. Daužvardis, 
^Naujienų” red. p. P. Grigaitis, 
“Draugo” red. p. L. Šimutis, 
“Sandaros” red. p. M. Vaidyla, 
G. Šukys, kapt. P. Labanauskas, 
inž. A. Rudis su žmona, Dr. A.1 
Montvidas, prof. Juodeika su 
žmona, p-lė E. Mikužiūtė, E. 
Domkiutė, S. Pipiraitė, N. Gu- 
gienė, A. Samienė, neseniai į 
Chicagą iš Vokietijos atvykusi 
Dr. M. Budrienė ir daug malo
nių ir garbingų viešnių ir sve
čių bei giminaičių.

Vaišės praėjo labai malonioj 
ir jaukioj nuotaikoj, skambant 
lietuviškai dainai, palydint a- 
kordeonu, kuriuo grojo pats Dr. 
Gudauskas ir jo žmona Giedrė. 
Puikūs gėrimai ir valgiai nuo
taiką dar pagerino. Visi paten
kinti ir linksmi skirstėsi namo, 
dėkodami maloniems šeiminin
kams už puikiai ir gražiai pra
leistą vakarą ir džiaugdamiesi 
turėję progos pažinti naujuosius 
lietuvius, būsimuosius Chicagos 
gyventojus. — T. T.

Jei Myli Mane, Mylėk ir 
Mano Šunį

P-nia Eleonora Roosevelt, bu
vusio prezidento našlė, nuvy
kusi į Portland, Oregon, bandė 
apsistoti viešbutyje. Bet ten jai 
pasakė, jog nors maloniai ją 
pačią priims, tačiau jos šunuko 
“Fala” negali įsileisti. P-nia 
Rooseveltienė baisiai užsigavo 
ir nuėjo pernakvoti į turistų 
stovyklą.

JANITOR
IR

PORTERS
Dienos ar Nakties Darbas 

Nuolatinis Užsiėmimas

SOUTHLAND 
Products Co.

2129 W. Pershing Road

Patyrusios Moterys 
TARNAITĖS ir VEITERKOS

Nereikia valyti. Savas kamba
rys ir vonia. Aukštas atlygini- 
msa. Reikalingi paliudymai.

2Telefonuok iš ryto Sup. 9672_

NAKTINIAI mašinų operatoriai 
Patyrimas reikalingas. Mažiau
sias atlyginimas 84c. į valandą. 
Laikas ir pusė virš 40 vai. Pas
tovus darbas. Geros apystovos. 
Kreipkis dabar.
STERLING NOVELTY CORP.

15 S. Market — And.-5954

TIMSMITHS
Darymui Guards, Hoppers ir 
pan. Patyrę prie Layout pirmoj 
vietoj.

BENCH ASSEMBLERS
del specialės mašinerijos. __ 

Privalo turėti hand tools.
Geras atlyginimas. Overtime 

virš 40 vai. — Bonus.

Triangle Package ...
Machinery Co.

906 N. Spaulding

2 MOTERYS 
Lengvam Darbui
80 centų į valandą.

35—40 valandų savaitė.

SHEFIELD arti 
North Avenue

Mohawk 6300 - Ext. 25

SANDARA

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsied Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 'vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0954 
—~ Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzie 2868 
VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 VaL po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽ15

GYDYTOJAS tr CHIRURG.'
2201 W. 22nd Strer 

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos; tuo 1— - i —
Seredomis ir Neo’ėl. pagal sut®
Re*. 6631 So. Californtja A 

Telefonas Republic 786*

H borų Calumet 7358

i)R. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsied Street
— — — ■■ —— I I —d—

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St 

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. L MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Avė.
ROSELAND-GHICAGO, UL a 
---------------- ----------------------------  
YARds 2246 M1

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS < 

4645 So. Ashland Ava, 
arti 47th Street 

Valandos nuo* 9 iki 8 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787 t -

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGĄ*

Ofisas: 4645 So. Ashland Avs 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir -Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARde 5921
Rex. Tel. KEN wood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. uf 85th and Halsted Sta. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-t e

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis— pagal suturi

Tel. YARds 8146
VALANDOS; Nuo 11 iki 12, 2 fld i 

tr 7 iki s
Pirmadieniai: 2 ikj 4 įr 7 iki • 

šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street 

.......... .......... — 11  ~ 1

J. RIMDZUS, D. C.
Victory 1522' ,

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—-6 ild 9 p.m, 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

REIKALINGA MILLINERY 
SALESLADY

Puikiausia proga uždirbti tikrai 
gerus pinigus’didelėje firmoje.

Consolidated Millinery Co.
18 So. Michigan Ave.

Mr., Smoller ,

ALTERATION HANDS 
■Seamstresses — Tailors. Rankų 
prosytojas. Patyrę. Nuolatinė 
yieta. Kreipkis 7-tas . aukštas, 
Employment Office.

Chas. A. Stevens & Co. 
19 N. State St.

Priimsime Keletą 
Darbininkų 

Taipgi patyrusių dailydžių. 
Nuolatinis darbas. 

Aukštas atlyginimas.

NAZZA 
Construction Co. 
3400 W. Chicago Ave.

Sac. 5262 ar Nev. 2917

Experienced Typists
TAIPGI

Dictaphone Operators
Puikios progos atviros dabar.

Aukščiausias atlyginimas; bonus 
po 3 mėnesių; 5 dienų savaitė. 

Apmokėtos atostogos.

United States
Aviation Underwriters

175 W. Jackson Boulevard
Wabash 8590

Reikia Moterų arba Merginų 
Operatorkų prie specialių maši
nų siuvimui sijcnėlių. Patyrę 
ir mažai patyrusios. Nuolatinis 
darbas.

Chicago Sportwear Co. Inc.
317 W. Adams St. 

6-tas aukštas.

Vyrai ir Moterys .
Nuolatinis darbas, geras atly
ginimas. Mathiiiė Shop darbi

ninkai. Vyrai ir Moterys —
Assemblers. — Hospitalizacijos
Planas.
Kreipkitės Tuojau — Nelaukit!

BURTON MFG. CO.
3855 N. Lincoln Avė.

LAK. 4700 / , '■

Merginos — Moterys
Mums Reikalingos 

Vienos adatos mašinų operato
riai. Pilną ar dalį laiko. Aukš
tas atlyginimas. Pastovus dar
bas.

MARIE'S CURTAIN SHOP 
2641 W. North Ave. Arm. 5974

Reikalingos Merginos
Operuoti Covering Machine 

Nuolatinis darbas. Aukščiausias 
atlyginimas. Geriausios darbo 
sąlygos. — Kreipkis dabar. 
809 N. DAMEN AVENUE 

Brunswick 1834

Merginos ir Merginos
Reikalingos prie Kalėdinių

Kortelių Dėliojimo.
Lengvas, švarus darbas sėdint 
prie stalo. Pilną arba dalį laiko. 
Darbas nuo 8:30 ryte iki 4:30 
popiet. Vakarais nuo 5 iki 10:30.

Kreipkis

1616 N- Mozart St.

Typist arba Steno
$35 į savaitę.

5 dienų savaitė. 40 valandų.
CHICAGO HARDWARE

& FIXTURE CO.
2056 Walnut —- Seeley 5537

Stenografės
Vieta kompetentiškai merginai 

Tarnauti Illinois valstijai. 
Apmokėtos atostogos. 

Puikios valandos.

Wab 3850

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
REIKALINGOS

Merginos ir Moterys 
ASSEMBLERS IR 

MACHINE OPERATORS
Lęngvas, švarus darbas. 70c. į 
valandą pradžiai. Grupės ap- 
drauda. Apmokėtos atostogos.

Loyalty Bonus.

Midwest Electric 
Mfg- Co.

1639 Walnut St.

Tuo jaus Reikalingos
3 MERGAITĖS

e 1 Stenographer
e 1 Burrows Bookkeeper
el Typist

Nuolatiniai. Geras atlyginimas. 
Vidurmiestyje.

39 valandos į savaitę.
Franklin 8363

Dirbti Virtuvėje
Indų plovėjų. Porterių. Nuola
tinis darbas. Nereikia patyrimo. 

Aukščiausias atlyginimas.
Pamatyk

Mr. KOUTRIS
Michigan Ave. prie Walton Pl.

Drake Hotel
CHICAGO

Nuolatinis darbas patyrusioms 
asmenims—vyrams ir moterims. 

Aukščiausias atlyginimas.
Pamatyk 

Laundry Superintendent.
Michigan Ave. at Walton Place

Drake Hotel
CHICAGO

GAUK GERĄ DARBĄ DABAR 
Lengvas dirbtuvės darbas.

Pilną ar dalį laiko. 
Malonios darbo, sąlygos. 

Swallow Mfg. Co.
Everglade 0411

Pradinė - Stenografė 
37 vai. sav. 10 merginų ofisas. 

Geras užmokesnis pradžiai.
Pasimatyk su Mr. Bird 
Pamatyk Mr. Bird — Cal. 6650

New York Blower Co.
3155 Shields Ave.

COSMETICS
Moterys nuo 18 iki 40 

Cosmetic Assembly 
Darbas.

Švarus, Įdomus Užsiėmimas.
Naujoje dirbtuvėje.

DANA MFG. CO. 
2161 N. California

UPHOLSTERERS
Patyrę

Dirbti šapoj netoli Chicagos.
i Unijos šapa; Aukštas Unijinis 
užmokesnis. Idealės darbo apy
stovos. Ištisus metus darbas.

Del pilnų detalių — Kreipkis į 
American Furniture Mart 

666 Lake Shore Drive.
SPACE 1148

Laikas: 10 iš ryto iki 3 popiet 
penktadieny arba Telefonuok 
Del. 7363 ir klausk Mr. RAPP.

Nieburger Chevrolet
Turi vietą patyrusiam 

AUTO PAINTER
Geros apystovos; švari įstaiga.

Pašauk Reg. 1000

Bookkeeping Machine 
Operators

N. C. R. 3000
Patyrę. Puikus užmokesnis. 

Idealės darbo sąlygos.
Kreipkis dabar 

DEBUTANTE ORIGINALS, Inc 
237 S. Market Street 

Pamatyk Mr. Eckdish

Nuolatinis Darbas Geriems

Welders
49 valandų savaitė.

Overtime virš 40 valandų.

General Body Sales
5838 N. Pulaski Road

Independence 7676

REIKALINGI 
Du Indų Plovėjai

Geras atlyginimas ir valgiai.
Patogios Valandos_

Nuolatinis darbas.

New Lawrence
Hotel Restaurant

Bindery Help
Ar norite dirbti 2 ar 3 dienas į 
savaitę. Mokame 75 centus į 

valandą. — Kreipkis

Keable Co.
53 W. Jackson

AUTO MECHANICS
Patyrę prie Lincoln ir Mercury 
yra pageidautina, bet tas nėra 
būtina. Puikios darbo sąlygos 
ir geras užmokesnis.

McCarthy Motor Sales
Lincoln and Mercury Dealer

6727 S. Western Ave.

VYRAI
Nuo 20 iki 30 metų amžiaus 

dirbti lempų šapoje.

Churchill Products
2251 S. Michigan Ąve.

REIKALINGA 
MERGINŲ 
14—30 metų.

Bendras Surišimo Darbas 
70 centų į valandą.

44 valandų darbo savaitė.

General Die Cutting
816 W. Erie — 3 aukštas

MERGINOS — MOTERYS
Crochet Beaders

Nail Head Punchers
Taipgi mergaitės išmoktiamato.

Geras atlyginimas pradžiai. 
Puikios darbo apystovos.

320 S. Franklin Si.
arba tlef. Web. 2890

Toll Makers
7 metų patyrimas.

Darbas šapoje. Nuplatinis 
užsiėmimas. Pašauk tuojaus

TOOLS, Inc.
Sacramento 2520

Countrer Grill Men
Puikios progos tinkamiems 

Vyrams.
Geras užmokesnis ir tipsai.

Kreipkis tuojaus

National
Toddle House

1833 East 71st Street

MERGINOS ir moterys reika
lingos ofiso darbui pilną ar da
lį laiko. Geras atlyginimas.

Nuolatinis darbas.
Klausk: Mr. Mohan

Victory Warehouse
2340 S. Springfield Ave.

Mergina ar Motens
IŠLAVINSIM OPERUOTI 

SWITCHBOARD
Reikia typing. Nuolatinė vieta.

Geras užmokesnis pradžiai

Consolidated Office
Supply Co.

711 S. Dearborn- Wabash 8292

ko. tas.
-v*


